®ENEPANIbHOE ATEHTCTBO
Mo TEXHUWYECKOMY PErYNMPOBAHUIO U METPOJIOIUU

HALUMOHANBbHBIN FTOCTP
CTAHOAPT
i POCCUMUCKOMN 7.0.94—
QEOEPALUM 2022

Cucrema ctaHgapToB nNo nHcpopmMauum,
oubnuoTe4yHoMy U n3gaTenbLCKOMy aeny

BUBNTMOTEYHbIN ®OHA

TepMuHbI U onpeaeneHus

WU3paHune ochmuuanbHoe

MockBa
PoCCUICKUIA MHCTUTYT CTaH4APTU3ALMM

2022


https://meganorm.ru/Index2/1/4293821/4293821421.htm

rOCT P 7.0.94—2022

NMpegucnosue

1 PABPABOTAH ®enepanbHbIM rocyaapCTBeHHbIM BlogKeTHbIM yupexaeHuem «Poccuickas rocyaap-
cTBeHHass 6ubnuoteka», PegepanbHbiM roCcyAapCTBEHHbIM BHOAXETHBIM yypexaeHunem «Poccuitickaa Ha-
umoHanbHaa Gubnuoteka», PegepanbHbIM rOCYAaPCTBEHHLIM BHOAXKETHBIM yupexaeHuem «lpesvngeHTckas
6ubnuoteka umenn 6.H. EnbumHa», degepanbHbiM rocyaapCTBeHHbIM BI0XKETHBIM yYpeXaeHUeM BbICLLEro
o6pasoBaHusa « MOCKOBCKMIN rOCYyAapCTBEHHbIN UHCTUTYT KyNbTypbi»

2 BHECEH TexHu4eckum komuteTom no ctaHgaptusaumm TK 191 «HayvHo-TexHuyeckasa nHhopmayms,
6ubnuoTeyHoe u nsgarenbckoe Aeno»

3 YTBEPXXOEH W BBEJEH B JENCTBMUE lMpukazom ®eaepansHOro areHTcTea no TeXHUYECKOMY pe-
rynuposaHuo n metponoruu ot 26 masa 2022 r. Ne 395-ct

4 BBEJJEH BINEPBbIE

lpasuna npumeHeHus Hacmosweao cmaH0apma ycmaHoeneHbl 8 cmambee 26 ®edepanbHo20 3aKOHa
om 29 uwHa 2015 2. Ne 162-03 «O cmaHdapmu3sauuu 8 Pocculickol @edepayuu». MHpopmayus 06 usz-
MEeHEeHUSsIX K Hacmosiuemy cmaHoapmy nybnukyemcs 8 exe200HOM (110 COCMOsHUK Ha 1 sHeapsi meKyue2o
200a) uHghopmayuoHHOM ykazamene «HauuoHanbHble cmaHdapmbi», a ouyuanbHbIl mekem uameHeHul
U ronpasok — 8 eXemMecsiYyHOM UH(OPpMayUOHHOM ykazamerne «HayuoHansHble cmaHdapmel». B cryqae
nepecmompa (3aMeHbl) unu ommeHbl Hacmosuwe2o cmaHdapma coomeemcmaytowee ysedomneHue bydem
onybnukogaHo 6 bnuxauwem 6binycKe exeMecsiHHO20 UHGOPMayUOHHO20 ykalamens «HayuoHanbHbie
cmaHOapmei». Coomeemcemeyowas uHghopmayusi, yeedoMIeHUe U MmeKCmbl pasmewaromes makxe 8 UH-
gopmayuoHHoOU cucmeme obuwie20 nonbL308aHuss — Ha oguyuanbHoMm calime ®edepanbHoO20 azeHmemaea o
MexXHUYeCKoMy pezynuposaHuro u memponoauu e cemu lHmepHem (www.rst.gov.ru)

© Odopmnenue. OIrbY «PCT», 2022

HacTtosiwuin ctaHaapT He MOXET BbiTb NONHOCTLIO UK YaCTUYHO BOCNPOU3BEAEH, TUPAXUPOBAH 1 pac-
NPOCTPaHeH B ka4ecTse oduumanbHoro usaaHus 6e3 paspelueHns degepansHOro areHTCTBa No TEXHUYECKO-
My PErynupoBaHuio 1 METPOSIOTMn


https://meganorm.ru/Index2/1/4293821/4293821421.htm

rOCT P 7.0.94—2022

CopepxaHue
1/ OOHACTENPAMBHOHMT 10 v smmmanionm weessimime s sie S e a8 e smmenso 5 $alaemmiie 58 e . e 1
2 HOPMATUBHBIC ICOBITIRM s s simisayrsie, sun susris: siisionats e wisesm snis s o/ meisto S Km0 ousise sse 9 wimasms oo sx: S et 1
3 TEPMUHDBI M OMPEAEGIIEHMUS . . o ot e ettt e et et e e e e e e et e e e e et e ettt e e e e e e e e 2
AndaBuTHbLIN yKa3aTenb TEPMUHOB HA PYCCKOM SBBIKE . . .\ v vttt te it ettt e e e e ee e e e ee e e 17
AndaBuTHbIN yKasaTenb 9KBUBANEHTOB TEPMUHOB Ha @HITIUNCKOM SI3bIKE . . . oo oo v oot e e eee e 22



FOCT P 7.0.94—2022

BBegeHue

YcTaHOBNEHHbIE B HACTOALEM CTaHAapTe TEPMMUHbLI PACMONOXEHbI B CUCTEMATU3MPOBAHHOM MOPSiAKe,
oTpaxKaloLem CUCTEMY NOHATUIA B 06nactn 6ubnmoTe4Ho-MHPOPMaLMOHHON AEATENBHOCTY.

[nst KaX4oro NOHATUS YCTAHOBMEH OAUH CTaHAAapPTU30BaHHbIM TEPMUH.

TepMUHbI-CUHOHUMbI 6€3 nomMeTbl «Hpk» NpuBeaeHbl B Ka4eCTBE CMPaBOYHbIX AAHHbLIX B KPYTbiX CKOOG-
Kax nocrne TEPMUHOB U He ABMSIIOTCA CTaHAAPTU30BAHHLIMMU.

3aknyeHHas B Kpyrible CKOOKM YacTb TEpMUHA MOXKET BbiTb OnyLLeHa NPy UCNOMb30BaHUN TePMUHA B
AOKYMEeHTax no ctaHgapTusauum.

B ancdaBuTHOM ykasaTene Ha pyCcCKOM si3blke AaHHble TEPMUHbI NpUBEAEHbI OTAENbHO C yKasaHuem
HOMEepa cTaTbu.

Mowmerta, ykasbiBawLasn Ha 06nacTe NPUMEHEHU MHOTO3HAYHOIO TEPMUHA, NpUBeAeHa B KPyribiX CKOb-
Kax cBeTnbIM WpnudTOoM nocne TepMuHa. NomeTa He ABMAETCS YacTblo TepMUHA.

MpuBeaeHHbIE onpeaeneHnss MOXHO Npyu HeoBX0AUMOCTU U3MEHATb, BBOASA B HUX NMPOU3BOAHbLIE MpU-
3HaKKW, pacKkpbiBas 3HAYEHWUs1 UCNOMb3yeMbIX B HUX TEPMUHOB, yKa3biBas 06beKTbI, BXoAsLne B o6bem onpe-
OenseMoro noHATUSA. MiaMeHeHns He JOMKHbI HapywaTtb 06beM 1 copgepxaHue MOHATUW, OnpeaeneHHbIX B
HacToslLeM cTaHaapTe.

B craHpapTte npvBeaeHbl UHOA3bIYHBIE SKBUMBANEHTbl CTaHAAPTM30BaHHbLIX TEPMUHOB HA AHMIMINCKOM
(en) a3bike.

CtaHaapTu3oBaHHble TePMUHbI HabpaHbl MOMYXUPHBLIM WPUDTOM, UX KpaTkue hopMbl, NpeacTaBneH-
Hble abbpeBnaTypoi, — CBETNbIM, CUHOHUMbI — KYPCUBOM.



rOCT P 7.0.94—2022

HAUMWOHANBHBIA CTAHOAPT POCCUMNCKOW PEOEPALUMUMNU

CucTtema cTaHgapToB no uHdopmauum, GUGNMOTeYHOMY U U3gaTenbCKOMy Aeny
BUBIIMOTEYHbLIN ®OHA
TepMuHbI U onpegeneHus

System of standards on information, librarianship and publishing. Library collection.
Terms and definitions

[ara BBegenus — 2022—09—01

1 O6nacTb NnpUMeHeHUs

HacToswwun ctaHgapT yctaHaBnuBaeT TEPMUHBI U OonpegeneHust NoOHATUIA, ynotpebnaemblix B obnactu
KOMNnekToBaHus n 6ubnuoredHbix oHA0B.

TepMuHbI, yCTaHOBMEHHbIE HAaCTOALWMUM CTAHAAPTOM, NMPUMEHSIIOTCS B yKa3aHHOM 3HA4YeHuM BO BCEX BU-
[ax AOKYMeHTauuu u nutepaTtypbl No MHopMaunoHHon, GUBNMoTeYHOM U n3aaTenbCKon AeATEeNbHOCTH.

CraHpapT npegHasHayeH Ans opraHusauunin, ocywecTBnsowmx GubnmoreyHo-mHpopmMaLoHHyto aes-
TenbHOCTb, U3nartenen, MHPOPMaLMOHHbLIX LIEHTPOB.

2 HopmaTuBHbIE CCbINKK

B HacTosiueM ctaHfapTe Ucnonb3oBaHbl HOPMATUBHbIE CCbINKM Ha crneayoue cTaHaapThl:

FOCT 7.48—2002 Cucrtema ctaHgapToB no nHgopmaumm, 6ubnuoredHomy u nsgatensckomy ageny. Kon-
cepBauuma AokyMeHToB. OCHOBHble TEPMUHbI 1 ONpegeneHus

MOCT P 7.0.76—2021 Cuctema cTaHaapToB no nHdopmauuu, bubnuoreyHomy n nsgatensckomy aeny.
bubnuorpadgumposanue. bubnuorpaduyeckue pecypcol. TepMuHbl 1 onpegenexsns

MOCT P 7.0.103—2018 Cucrtema ctaHaapTos no uHdopmauum, bubnuoteyHomy 1 ngarenbckomy aeny.
BubnuoTteyHo-uHopmaunoHHoe obcnyxuaHue. TepMuHbl U onpeaeneHns

MOCT P 7.0.107—2021 CucTtema ctanaapTos no uHdopmaunm, bubnuotedHomy 1 nagarenbckomy aeny.
BubnuoteyHo-uHboOpMaLnOHHas AeATENbHOCTL. TEPMUHLI U onpegeneHuns

MpumeyaHue — lNpy NONL3OBAHUMN HACTOALLMM CTaHAAPTOM LienecoobpasHo NPoBepuTL AENCTBUE CCbINOY-
HbIX CTaHAapToOB B MH(OPMaLMOHHON cucteme obLlero nonb3osaHns — Ha oduumnansHom canTe PeaepanbHOro areHT-
CTBa MO TEeXHUYECKOMY PeryfnmpoBaHuIiO U METPOOrun B cetn VIHTEpPHET Unu o exerogHomy UHopMaLUMoHHOMY yKasa-
Teno «HauuoHanbHble cTaHgapThl», KOTOPbIN ONyBNUMKOBaH NO COCTOAHMIO HA 1 AHBaps TEKyLero roaa, 1 no Bbinyckam
exemMeca4yHoro MHOpMaLMOHHOTO ykasaTtensa «HauvoHanbHble cTaHaapTbl» 3a Tekywwuin roa. Ecnu 3aMeHeH cebinoyHbIv
CTaHAapT, Ha KOTOpbIA aHa HeaaTupoBaHHas CCbinka, TO peKOMeHAYEeTCS UCMoNb30BaTh ASUCTBYIOLLYIO BEPCUIO ATOMO
cTaHgapTa C yYeTOM BCeX BHECEHHbIX B JaHHYI0 BEPCUI0 M3MEeHeHWn. Ecnu 3ameHeH CCbINoYHbIV CTaHAapT, Ha KOTOPLIN
fAaHa JatvpoBaHHas CCbifka, TO PeKOMEeHAYeTCA UCMoMnb3oBaTbh BEPCUIO 3TOTO CTaHgapTa C yKasaHHbIM Bblle rogom yT-
sepxaeHus (NpuHaTusa). Ecnu nocne yTBepXaeHUs HaACcTOALWEro cTaHaapTa B CCbIMOYHbLIN CTaHAApT, Ha KOTOPbLIN AaHa
[aTvpoBaHHas CCbinkKa, BHECEHO U3MEHeHne, 3aTparmsalolLiee NonoXeHne, Ha KOTopoe JaHa CCbinka, TO 3TO NOMOXeHne
pexoMeHayeTcsi NpuMeHsTb 6e3 yyeta gaHHOro uaMeHeHusi. Ecnu cebinoyHbli ctaHaapt oTMeHeH 6e3 3ameHbl, To nono-
XEHUe, B KOTOPOM AaHa CChifKa Ha Hero, peKoMeHAyeTCsl NPUMEHSATL B YaCTW, He 3aTparvBatoLLet 3Ty CCbINKY.

U3paHue odpuumanbHoe



rOCT P 7.0.94—2022

3 TepMuHbI 1 onpegeneHus
O6wme noHATUNA

1 6ubnuoTteyHbin poHA: YNopsaodeHHas COBOKYNHOCTb AOKYMeHTOB, cooT- library collection,
BEeTCTBylOLaA LUensm, 3agadyam, yHkumsm dubnuoteku, n kotopyr 6ubnuorteka holdings
MOXET NpeoCcTaBUTb CBOMM MONb30BaTENAM.

MpumeyaHus

1 Bknioyaet 4OKYMEHTbI, KOTopbIMU BubnuoTteka Bnageet, u MHopMaLMOHHbIE pecypchl yAaneHHoro 4ocTyna, Ha
KOTOpble NpuobpeTexbl Npasa AocTyna.

2 BknioyaeT cBo6OAHbIE MHTEPHET-PECYPChI, 3aMUCK O KOTOPbIX BHECEHb! B 3MEKTPOHHbIN KaTanor unu Apyryo
6a3y gaHHbIX 6ubnuoTeku.

3 OneKTpoHHbIe 4OKYMEHTbI, Ha KOTOPbIE HET NINLEH3MOHHOMO U MHOTO AOrOBOPHOTO cornalueHns o6 cnonb3o-
BaHUK, Y4YUTBLIBAIOTCS OTAENBHO.

4 [JokymeHTbl, npegocTaensemole cpeacteamv MBA n 3[1[], He BxogaT B coctas GubnuoteyHoro oHaa.

5 OnekTpoHHbIE AOKYMEHTbI, OCTYNHbIE Yepes BUPTYyarbHble YATanbHble 3anbl, He BXOAAT B cocTas tubnuorey-
Horo ¢oHAa.

2 komnnekToBaHue: COBOKYNHOCTbL NOCneAoBaTenbHbIX U B3aMMOCBA3aHHbIX — acquisition
npoLeccoB 1 onepauunin, HanpaeneHHbIX Ha BbisiBNEHWe, oLeHKy, oTbop, 3akas, npu-
eM 1 npuobpeTeHne JOKYMEHTOB B hoHA unu npuobpeTteHre npas 4OCTyna K HUM.

3 obpabotka 6ubnuoreyHoro cpoHpa: CoBokynHOCTb npoueccoB v onepa- library collection
LM NO NOAroTOBKE AOKYMEHTOB u Bubnuorpaduyeckux sanucen Kk ganbHenwemy processing, library
MCMOMNb30BaHUIO U XpaHeHuto B Gubnuoreke. holdings processing

MpumedaHue — BkIYaeT Hay4HYIO (CEMaHTUHECKYIO) M TEXHUYECKYI0 06paboTKy.

4 opraHu3auus 6ubnuoteyHoro conpa: CoBokynHocTb npoueccoB n one- library collection
pauui No Co3gaHuio yCroBui AN UCNOMb30BaHUA U AONTOBPEMEHHOro XpaHeHuss organization
doHaa.

MpumevyaHue — Bknioyaer pacnpeaeneHue no nogpasgeneHusm oHaa, pasme-
LLiEHUE U PACCTAHOBKY AOKYMEHTOB.

5 coxpaHeHue oubnuorteuvHoro c¢oHaa: Komnnekc mep no obecneyeHuto  preservation of
LLleNoCTHOCTN U HOPMATUBHOTO (PU3NYECKOr0 COCTOSIHUA AOKYMEHTOB, XpaHsawwmxcs  library collection

B hoHAe.

Mpumeyanune — ObecneynBaeTcs UCMNOMHEHUEM MPABOBbLIX, UHXEHEPHO-TEXHNU-
YeCcKuX, crneuuanbHblix Mep: cobnioaeHs peXuMoB XpaHeHUs, KOHCeEpBaUumn 1 pectaspaumm
AOKYMEHTOB, a TaKke Mep CouuanbHOW, 3KOHOMUYECKoW, (OUHAHCOBOW, IOPUANYECKON, TeX-
HOMOrM4ecKon, TexHnYeckon sawmTbl GubnuoreyHoro oHaa n GesonacHocTu.

6 ynpaBneHue [MeHemxmeHT] GubnuotedHbim choHpgom: CosokynHocTb library collection
NpPOLIeCCoB MO perynupoBaHuio cocTaea, obbema v CTpykTypbl (poHAa, HanpaeneH- management
HbIX Ha obecneyeHne ero COXpaHHOCTU U 3PHEKTUBHOTO PYHKLIMOHUPOBAHUS.

7 yyet 6ubnuoteuyHoro donaa: CoBokynHocTb npoueccos, obecneunsat- library collection
Wux ohopmMneHune nocTynneHns u BoibblTus AoKymMeHToB B 6GubnuotedHom cpoHae, inventory control
a Takke 0606ueHne ceegennii o6 ob6beme, cocTase, ABWKEHUM, CTOMMOCTH hoHaa
M ero yacTten.

MpumevyaHne — Yyer bubnuoreyHoro hoHaa BroHaeT BubnuoTteyHbin yyer, Byx-
ranTepckuii y4eT, CTaTUCTUYECKUIA yYeT.

8 thopmupoBaHue 6ubnuoteyHoro onaga: CoBokynHOCTb npoueccoB Kom- | collection
nnekToBaHusa, yyeta, ob6paboTku, opraHusauum oHga Ha MatepuanbHbix HocuTe- | development
NsiX, a Takke opraHusauumn oCTyna K 3NeKTPOHHbLIM pecypcam Ansi NoCneayLLero
NCNonb30BaHUA, XpaHeHUus n nogaepxaHus cbou,ua B @aKTyarnbHOM COCTOAHUU.

[FTOCT P 7.0.107—2021, ctaTtbs 26 ]




9 xpaHeHue 6ubnuoteyHoro ponaa: CoBOKYNHOCTb npoueccos, obecneyn-
BaKOLWMX ANUTENBHYIO COXPAHHOCTL hoHAa ANA NOCNeayoLLero UCnonb30BaHus.
[FOCT P 7.0.107—2021, cTtaTbs 28]

OCHOBHbIe TEPMUHDbI

10 BUA KOMMNNEKTOBaHUA: d>opma KOMMJIeKTOBaHUA, BblenneHHasd Ha OCHOBe
OAHOro Ui HeCKONbKUX NPU3HaKoOB.

11 Bug 6ubnuorteyHoro poHpa: KnaccugukaumoHHass eanHula B cucteme
6mbnuoTteyHbix hoHAOB, onpeaensieMasi OAHOM WU HECKONbKUMU 00LWMMY Xapak-
TepucTukamu.

12 peanpepara: [JokyMeHT, pasbiCKMBaeMblil GUBNNOTEKON C Lienb BOCNON-
HeHUsA nakyHbl B (poHAe, 3ameHbl fedeKTHOro ak3emnnspa u/unu nononHeHus
doHaa.

13 pedekTHbIN 3k3emnnap: [OKYMEHT, umerowmn uanko-xmmmyeckmne,
Buonoruyeckue, MexaHu4eckue NoBpexaeHusl, n3gatensbckuil, nonurpaduyeckuin
6pak.

14 3ameHa gokymeHTa: BknioyeHne B 6ubnnoTeyHsii hoHA BMECTO yTpayeH-
HOro AOKYMEHTa aHanorM4yHoro, KoNnuu UnNu 4oKyMeHTa, npuaHaHHoro 6ubnuoTtekoin
paBHO3HaYHbIM yTpaYeHHOMY UNK AedEeKTHOMY.

15 KapToTeka 3akKasa: COBOKYHHOCTb 3anucen 0 3akasaHHbIX AOKyMeHTax C
pekBn3nTamu 3akasa.

MpumevyaHue — MoxeT ObiTb B Ne4aTHON UNK ANIEKTPOHHON chopmax.

16 KapTOoTeka Henony4eHHbIX uagaHuin: CoBoKynHOCTb 3anucen o 3akasaH-
HbIX IOKYMEHTax, He NOCTynuBLUMX B GMBNMoTeKky B COOTBETCTBUM C COrnalleHnem
0 NproBpeTeHnn JOKYMEHTOB.

MpumevyaHue — MoxeT BbiTb B NEYATHON UNK ANEKTPOHHOW hopmax.

17 kpuTepuu otbopa: [pu3Haku, Ha OCHOBAHWM KOTOPbIX NPOBOASAT OLIEHKY
COOTBETCTBMSA AOKYMEHTa Npocunio KOMMNEKTOBaHUS W LenecoobpasHocT ux
npuobpeteHus Ana hoHaa UNu XpaHeHus yxe UMetoLMXcst B OHAE AOKYMEHTOB.

18 nakyHa: [JoKyMeHT, OTCYTCTBYIOWMIN B DOHAE, COOTBETCTBYIOWMIN Npodu-
10 KOMMNIEKTOBaHWUSI U PEKOMEHAYEMbI K NpUobpeTeHnto.

19 nuueH3auoHHoe cornawexnue: KOpuanyeckn odopmneHHas OOrOBOPEH-
HOCTb Mexay CTOpOHamu, onpeaensollas Moaenb UCNOoMb30BaHUA U yCTaHaBNu-
BatoLlas ycrnosua UCMNONb30BaHUS ANEKTPOHHOIO pecypca, NoCTaBnseMoro ogHom
CTOPOHOW ApYroil CTOPOHeE.

20 NULEH3NOHHLIN pecypc: ONeKTPOHHbLIN Pecypc, A4OCTYMN K KOTOPOMY OCy-
LLECTBNAETCA HA OCHOBE PUANYECKU O(OPMIIEHHOTO COrMAaLleHUs MeXay CTOpo-
Hamu, yCTaHaBNUBAKOLWEro YCMNOBUS WCMONbL3OBaHUSA U onpefensiollero mMogens
UCMomb30BaHnsA 0bbekTa.

21 HOBble nocTynneHus: [JoOKyMEeHTbI, BKNOYEHHbIe B cocTaB GubnunorteyHoro
doHAa B YyCTAaHOBIEHHbIN Nepuos.

22 06bEKT KOMMMeKToBaHus: [JOKYMEHT Unv Maccus JOKYMEHTOB, COOTBET-
CTBYIOLLMIA NPOUNID KOMMNEKTOBaHUA BUBNMoTeKkn U npegHasHauyeHHbIM Ans no-
creayLlero npeaocTaBneHms nonb3oBaTensam.

FOCT P 7.0.94—2022

library collection
care and storage

type of acquisition

type of library
collection
desiderata
defective item
document

replacement

order file

dead file

selection criteria

lacuna, gap

license agreement

licensed resource

accession

acquisition objective



rOCT P 7.0.94—2022

23 nakeT AOKYMeHTOB: MaccuB 3nekTPOHHbIX AOKYMEHTOB, NpeanaraemMbix
usgartenem unu MHOPMaLMOHHLIM MOCPEAHUKOM, CCHOPMUPOBAHHLIA HA O4HON
nnatgopmMe no TeMaTu4yeckomy Ui MHOMY NPU3HaKY.

24 nonUTUKa KOMMNIEKTOBaHUSA: COBOKyrIHOCTb NPUHUUNOB U BbITEKAKOLWNX
M3 HUX KPUTEPUEB U METOAOB AEATENbHOCTU N0 KOMMNNEeKToBaHuio oHaa 6ubnuo-
TeKW.

25 npuHuun komnnektoBanua: Ob6Wwme npasuna otbopa JOKYMEHTOB, fexa-
LiMe B OCHOBE MOMUTUKM KOMNNEKTOBaHWA.

26 npocdunb 6ubnuoTeyHoro coHaa: CoOBOKYNHOCTb CYLLECTBEHHbIX Xapak-
TepucTuk 6ubnuoteuHoro oHaa, oOycnoBNEHHbIX MUCCUER, LensamMu 1 3agadamu
6ubnuoteku.

27 npocunb KOMNNEeKToBaHUA: [JOKyMEHT, B KOTOPOM 3ahukcupoBaHa Mo-
Aenb unu koMGuHauma mogenen KOMNNeKToOBaHUs, pernaMeHTUpYoLLNA OCHOBHbIE
HanpaeneHusi 1 0cobeHHOCTU KOMNNEeKToBaHus cuctembl hoHAoB BGubnuotekn u
onpeaensiiowmnin TemaTuky, Buabl U 3K3eMMNAsipHOCTb AOKYMEHTOB, BKMNIOYAEMbIX B
cocTaB 6ubnuote4Horo goHaa.

28 cmbicnoBble [copepxaTenbHblie] kpuTtepun otbopa: lMpusHakn OOKy-
MEeHTa, KOTOpble MO3BONSAIT onpeaenutb ero MHMPOPMaLMOHHYK LIEHHOCTb ANs
npeameTHon obnacTu.

29 cocTtaB 6ubnuoTeyHoro choHAa: XapakTepucTukm JOKyMeHTOB, obpaayio-
Wux 6MbnuoTeyHbln OoHA NO pasnUYHbLIM NPU3HAKaM: TEMaTU4eCKOMY, BUAOBOMY,
XPOHOMOMMYEeCcKoMY, A3bIKOBOMY.

30 cnoco6 komnnekrosaHusa: Cuctema B3ammogencTsm 6GubnuoTekn ¢ nc-
TOYHUKOM KOMNNEKToBaHusi, obecneymBarowan nocTynneHne B OGubNUoTeyHbIn
hOHA AOKYMEHTOB BO BnajeHue unv ux Ucnonb3oBaHue Ha OCHOBE NpuobpeTeHus
npas 4OCTYyNa K HUM.

31 cTpykTtypa 6ubnuorteyHoro coHaa: OpraHn3aumoHHO-PYHKUNOHANbHOE
noctpoeHve GubnuoteyHoro choHaa B COOTBETCTBUM C OpraHu3aumen cuctemsl 06-
CryXMBaHuAa nosnb3oBateneit, ocobeHHocTAMU 06paboTku, pacCTaHOBKU U XpaHe-
HUA OTAENbHbIX BUOOB JOKYMEHTOB.

MpumevyaHnune — BubnuoTeyHbit hoOHA yYpeXaeHUa nogpasaensercs Ha oTaerb-
Hble oHAbl, NoadoHAbI, pas3aensl NoadoHA0B.

32 hopmanbHbie KpuTepun otéopa: NpusHaku AOKYMeHTa, KOTopble NO3BO-
NAT YyCTaHOBUTL €ro COOTBETCTBME Npodunio poHaa no opmanbHbIM Npu3Ha-
Kam (Bua, ymtaTenbcKoe HazHavyeHvue, TemaTuka).

Bubnuorteynbie hoHabl B uucdpoBom cpeae

33 BpeMeHHbIW focTyn (K 3NeKTpOHHOMY pecypcy): [locTyn k pecypcy Ha
CpOK, onpeaeneHHbI NMMUEH3UOHHbIM COrnaleHmem unu gpyrum JOroBopom o co-
TpyAHWYecCTBe.

34 nnaTtHbIA gocTyn (K aNeKTPOHHOMY pecypcy): [locTyn K pecypcy Ha oc-
HOBE JMLEH3VMOHHOrO COrnalleHnss unu Apyroro JoroBopa O COTPYAHUYECTBE Ha
nnaTtHon OCHoBe.

35 nocTosiHHbIM AOoCcTyn (K aNeKTpoHHOMY pecypcy): [locTyn k pecypcy 6e3
OrpaHN4yeHnss CPOKOB Ha OCHOBAHWUM NMULEH3VOHHOro cornalleHus unu Apyroro 4o-
roBopa O COTpyAHWYECTBE.

documents’ packet

collection
development policy

collection
development
principle

collection
development profile

acquisition profile

content selection
criteria

library collection
content

acquisition method

library collection
structure

formal selection
criteria

temporary access

paid access

permanent access



36 TecTtoBbLIN AoCTYyn (K 3NeKTPOHHOMY pecypcy): becnnartHbii gocTyn K
pecypcy, NnpefocTaBnaemMbln ero BnagensueM Wiy nocTaslUMKOM Ha onpeaeneH-
HbIil Nepuoa no 3anpocy opraHn3auuv UM MHAUBUAYanbLHOro Nonb3oBarTens, Ans
OLIEHKM pecypca A0 ero npuobpeTteHus.

37 ycnoBHO-nNaTHbIN focTyn (K 3NeKTPOHHOMY pecypcy): [locTyn k pecyp-
Cy, OnnayeHHbIN TpeTbein CTOPOHOMN.

38 anekTpoHHasa Gubnuoteka: VIHpopmauynoHHasa cuctema, npegHasHayeH-
Hasa Ans opraHu3aummn u xpaHeHus ynopaaodYeHHoro hoHaa aneKkTpoHHbIX 06beKToB
n obecneyeHus gOCTyna K HUM C NOMOLLbIO €ANHbIX CPEACTB HaBurauuu u noucka.

[FOCT P 7.0.107—2021, ctaTtbs 59]

Buabl 6ubnuoTteyHbix poHOB

39 akTuBHasa 4yacTtb thoHaa: YacTb poHpa, KoTOopas 4acTto WUCMOMb3yeTcs
nonb3oBaTtenamu B Habnogaembli nepuos.

40 6ubnuoTteyHas konnekuua: BoigeneHHas yactb 6ubnuotedHoro oHaa,
cUcTEMaTU3NpOBaHHAs NO KakoMy-nnbo (BMAOBOMY, TEMaTUYeCKOMy, KHUropegye-
CKOMY W Ap.) NPU3HAaKY Y UMEIoLasn Hay4yHYH, UICTOPUYECKYIO UK XYA0XKECTBEHHYIO
LEHHOCTb.

41 peuctBylowmmn choHa: PoHg GubnuoTtekn, ucnonbayemoint ona obecnyxmea-
HUA Nofnb3oBaTenen.

42 peno3uTtapHbin poHA: PoHA, NpeaHa3HaYeHHbIN AN NOCTOAHHOIO XpaHe-
HUS U UCMOMNb30BaHNUS B CneuuansHo BblaeneHHbix tubnuortekax, uHopmaumnoH-
HbIX LIEHTpax.

n puMmeyaHmne — ﬂpeaHasHaqu ANA NOCTOAHHOIO XpaHeHUAa Maroucnosb3yemMblX,
HO COXPaHUBLLUX HAYYHYIO, KyNbTYPHYIO, UCTOPUYECKYIO 3HAYUMOCTb AOKYMEHTOB.

43 eauHbI 6ubnuoTeyHbin hoHa: COBOKYNHOCTbL BUBNMOTEYHbIX (DOHAOB,
OCHOBaHHasi Ha KOONEepPUPOBAHHOM W/UNN KOOPAUHMPOBAHHOM KOMMMEKTOBAHUN U
B3aUMOWCNONb30BaHUN, UX OTPaXEHWW B CBOAHOM Kartanore unu apyrux obveam-
HEHHbIX (hopmax MHPOPMUPOBaHUA NONb3oBaTeNen o coctTase (HOHAOB M YCIOBUSAX
Nonb30BaHUs UMM,

44 kpaeBepyeckui choHa: PoHA, COCTOALLNN U3 JOKYMEHTOB, CBA3AHHbIX CO-
aepXxaHuem unu NPoUCXoXAeHUeM C UCTOPUEN U TeEppUTopuen onpeaeneHHoro pe-
rmoHa (MecTHOCTH).

45 mHorooTpacneBon 6ubnuoteyHbin oHA: PoHA, COCTOAWMA U3 OOKY-
MEHTOB MO HECKOMbKUM OTPacCnsiM 3HaHWI, ONpeaeneHHbIX NPpogunemM KoOMnIeKTo-
BaHus.

46 my3enHbI thoHp 6uMGnuoTekn: COBOKYNHOCTbL MOCTOSHHO HaxXoAsLWMXCA
B 6nbnunoTteke My3einHbix NPeAMETOB U KONMEKLUMIA, UCNoMb30BaHUe KOTopbIX A0My-
ckaeTcsa ¢ cobniogeHnem orpaHuyeHuin, yCTaHOBEHHbIX COOTBETCTBYIOWMMMU HOP-
MaTUBHbIMU NPABOBbIMW aKTaMMU.

47 HauMoHanbHbIN 6MbNUoTeYyHo-MHpopMaUnoHHbIN thoHa Poccurckon
®epepaumnn: CobpaHve Bcex BUAOB OKYMEHTOB, KOMMIEKTyeMoe Ha ocHoBe 068-
3aTenbHOr0 3K3emnnapa, npefHasHayeHHoe Ansi MOCTOSAHHOMO XpaHeHusi, obLuie-
CTBEHHOTO WMCMOMb30BaHNA U ABMSAIOLEECs YacTbio KyNbTYPHOrO AOCTOAHUSA Hapo-
nos Poccuiickon Pepepauumn.

FOCT P 7.0.94—2022

trial access

nominal paid access

digital library,
e-library

relevant part of the
library collection,
actively (heavily)
used part of library
collection

special collection

on-site collection

deposit collection

united library
collection

local history
collection

multi-subject library
collection

museum'’s library
collection

national library

and information
collection of Russian
Federation



rOCT P 7.0.94—2022

48 HauMoHanbHbIK BUbnNuoTevHsbIn hoHa: CobpaHne oTe4eCTBEHHbIX AOKY-
MEHTOB, UMEIOLLNX UCTOPUYECKOE, HaYy4HOe, KYNIbTYPHOE 3Ha4YeHne, BKYas KHUX-
Hble NaMATHUKWN, BHE 3aBUCUMOCTUN OT MeCTa WX Co3aaHus, NnpeaHasHavyeHHoe Ans
NOCTOSIHHOIO XpaHeHusi U 06LLECTBEHHOrO UCMONb30BaHUS.

MpumeyaHusa

1 KomnnekTyeTca Ha OCHOBE CUCTEMbl 06513aTenbHOro aK3eMnnsipa AOKYMEHTOB, A0-
NONHAETCA LeneBbiM NpuobpeTeHneM JOKYMEHTOB, HEe AOCTABMEHHbIX NPOM3BOAUTENSMU B
cocTase 0653aTenbHOro ak3eMnnsapa, U JOKYMeHTOB, CO3AaHHbIX A0 06pa3oBaHusi CUCTEMBI
06s13aTeNbHOr0 aKk3emMnnsipa v NPUobpeTeHUs KHMXKHbIX NAMSATHUKOB.

2 B cooTBeTCTBMM C agMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUAnbHbIM AeneHvem Poccuitckoin
depepauvn, HaumoHanbHbIi GBNMOTEYHbI (POHA NPeacTaBneH cneaywyMn YPOBHAMM:
6ubnuotedHsii hoHa heaepanbHOro YpoBHS, KOMMMEKTYeMbld Ha OcHoBe deaepanbHOro
obs3aTensbHOro aK3eMnspa AOKYMEHTOB M KHWKHbBIX NaMATHUKOB, Haxoaawmxcs B dene-
panbHon cobCcTBEeHHOCTH; BubnuoTeuHbii hoHa cybbekta Poccuiickon depepauun, Kom-
nnekTyemMblii Ha OCHOBe 00si3aTenbHOro 3K3emnnspa AOKYMEHTOB cybbekta Poccuiickoi
denepaumn 1 KHWKHbIX NAMATHUKOB, HaxoaaWwmxcs B cCO6CTBEHHOCTM cybbekTa Poccuinckon
®epepaunu; GUBNMOTEYHBIV (hOHA MyHULMNANLHOrO 06pa3oBaHuUsi, KOMNNEKTYEMbI Ha OC-
HoBe 00a3aTenbHOro 3K3EMNNApPa MyHULMNAansHOro o6pasoBaHnsa U KHWXKHBIX NaMATHUKOB,
HaxofAWwmMxca B COBCTBEHHOCTM MyHUUMNanbHoro obpasoBaHus. [JOKyMEHT MOXeT ObiTb
npuobpeTeH HbIM cnocobom, ecnu He NOCTYNUN No 06s3aTenbHOMY 3K3EMNIISPY.

3 HauvoHanbHbI 6ubnuoTeyHbIn hoHA OXpaHSeTCs rocyAapcTBOM Kak KynsTypHoOe A40-
cTtosiHve HapopoB Poccuiickoin Geaepaunn.

49 obmeHHbIN poHA: BenomoratenbHas yYactb ¢hoHaa, coctoswas u3 cnu-
CaHHbIX U3 doHaa, B TOM yucne aybneTHbix unv 6e3s03me3gHO NOCTYNUBLUNX B
6ubnuoTteky HenpodunbHbLIX 4OKYMEHTOB, NpeAHas3HavyeHHas ans nepepacnpege-
neHus Ha Bo3mesaHon unm 6e3so3mesqHon OCHOBE.

MpumevaHue — MOXET HE BXOAUTb B CUCTEMY OCHOBHbIX (DOHA0B BUBNMOTEKU.

50 ocHoBHOM hoHA: POHA, BKMIOYAIOLWMIA OCHOBHYIO YacTb JOKYMEHTOB Mo
npocunto poHaa GMbNMOTEKN M NpegHasHaYeHHbI ANS UCMNoNb30BaHUS U XpaHe-
HUA.

51 maccuBHas 4actb ¢oHaa: Yactb doHAa, COOTBETCTBYHOWAS NPOPUNI0
doHaa 6ubnuoTteku, HO He ucnonbayemas B Te4eHne YCTaHOBIIEHHOro nepuoaa.

52 noaco6Hbin oHa: PoHA, COCTOAWMIA U3 YACTO CrpalMBaeMbiX AOKY-
MEHTOB, NPUBNMKEHHBIN K (PyHKLMOHanNbHbIM oTaenam Gubnuorteku, ansa GuicTporo
yﬂOBﬂeTBopeHMﬂ Nnonb30oBaTeribCKUxX 3anpocos.

53 noadoHa: CrtpykTypHas eguHuua doHga 6Gubnuoteku, BbiAeneHHas no
dhopmansHOMY, CEMaAHTUYECKOMY, (PYHKLMOHANbHOMY UNU APYroMy NpU3HaKy.

54 pacnpegeneHHbii 6ubnuoteyHbin hoHa: COBOKYNHOCTb TEppUTOpPUanb-
HO OTAAnNEHHbIX APYr OT Apyra 6ubnunoTeyHbIX HOHAOB, UMEIOLLMX COrnacoBaHHbIe
NPYHUUNBI (PYHKLUMOHUPOBAHUSA, a Takke cnocobbl nonyvYeHus nHhopmauum o co-
cTaBse (pOHOO0B M [OCTYNa K AOKyMEHTam 13 3Tux oOHAO0B.

55 pe3epBHbIN thoHA: POHA, NpeaHa3HAYEeHHbIN AN BOCCTAHOBMEHUS NOMHO-
Tbl AeWCTBYOWMX POHAOB U COCTOALMIN U3 COBOKYMHOCTU AYyONeTHbIX aK3emnns-
pPOB U/MNK apXUBHBIX MUKPO- UMK 3NEKTPOHHbIX KOMUIA NPOMUIbHLIX JOKYMEHTOB.

56 cuctema 6ubnuoTeyHbix hoHaoB: COBOKYNHOCTb B3aMMOCBSI3@HHbIX U
[ONonHAKWKMX Apyr Apyra (hoHO0B O4HON UK HecKkonbkux 6ubnuotek, opmupo-
BaHVe U UCNONb30BaHWe KOTOPbIX OCYLLECTBNAETCS NO eAUHOMY NnaHy.

national library
collection

exchange collection,
exchange stock

main collection

low usage collection

internal use
collection

subcollection

distributed library
collection

reserve collection

system of library
collections



57 cneuyuanuavpoBaHHbIN (oHA: DOHA, COCTOSLMA U3 AOKYMEHTOB, OTO-
BpaHHbIX MO KakoMy-nrMbB0o hyHKUMOHANBHOMY NPU3HaKy (B4 OKYMEHTOB, TeMaTtu-
Ka, MaTepuanbHas KOHCTPYKUUS IOKYMEHTa, 3HakoBasi npupoaa MHdopmaumum) unm
MO YATATENbCKOMY Ha3HAYeHWHo.

58 cnpaBouHo-6ubnuorpadcuyeckun pong; Cbd: Yacte cnpaBovHo-6MGNK-
orpaduyeckoro annapara, poHA CnpaBoyHbIX U Bubnuorpaduyecknx pecypcos,
dhopmupyembii B 6UBNUOTEYHO-MHPOPMALIMOHHOM yYpexaeHun Ana ocyliecTene-
HUsi cnpaBoYHOro n 6ubnuorpaduyeckoro o6cnyxmnBaHus.

[FTOCT P 7.0.76—2021, ctatbsa 126]

59 ctpaxoBo# ¢hoHa: POHO HA MUKPO- UMM MaLIMHOYMTAEMbIX HOCUTENSX,
co3gaBaembiil B LENsX coxpaHeHus Haubonee UeHHbIX AOKYMEHTOB, He npegHa-
3HaYeHHbIV 4Ns UCNonb3oBaHusa U TpebytoLwmii 0cobbiX YCNOBUIA XpaHEHUS.

60 yHuBepcanbHbI 6ubnuoTeyHbin poHa: PoHA, cogepxalymin pasnuyHble
BUAbl JOKYMEHTOB MO MHOXECTBY OTpacrien 3HaHum.

61 cpboHp aboHemeHTa: oH CaMOCTOATENBHOIO CTPYKTYPHOro noapasaene-
HWA BUBNMOTEKN, AOKYMEHTbI KOTOPOro BblAAOTCSA ANS UX UCNONb30BAHUS BHE CTEH
6ubnuoTeku.

62 undppoBon hoHA: YnopsaoyeHHass COBOKYNHOCTb AOKYMEHTOB B LUpO-
BOW hopme, COOTBETCTBYLWMX npocusnto poHaa bubnuortekun.

63 sigpo 6ubnuoteyHoro c¢oHaa: Yactb coHga, Bknwvawuwas Hanbonee
LUEeHHble B Hay4YHOM, MH(OPMALNOHHOM, XyAOXXECTBEHHOM OTHOLIEHUN AOKYMEHTbI
no npocunto hoHaa GubnuoTeku.

Mpouecchl hopmupoBaHmsa GubnuorteurHoro choHaa. KomnnekrosaHue
Buabl KOMNnekToBaHUA

64 pokomnnekTtoBaHue: PasHOBMAHOCTb TeKyuero KOMnyiekTosaHus, npu Ko-
TOpPOM ﬂpMOGpeTSIOTCR BHOBb Bblllealwne JOKYMEHTbI, UMerLlnecs B (bOH,qe B He-
AOCTAaTO4YHOM KOnMn4yecTBe 3K3eMNIisapoB.

65 3ao4yHoe KomnnekroBaHue: KomnnekrosaHue, OCHOBAHHOE Ha NpuHUUne
3akasoB 6e3 npeasapuTenbHOrO NPocMoTpa U oTbopa AOKYMEHTOB KOMNNeKTaTo-
pom BubnuoTteku.

Mpumevyanue — OcywecTBnaercs GUBNUOTEYHLIM KONMEKTOPOM, LiEHTpansHou
B6UBNMOTEKON CUCTEMBI UMK OTPACNY B COOTBETCTBUM C NPOhUnem KOMMekTyeMoro hoHaa.

66 KomnnekToBaHue Yepe3 KoHcopuuym: CoBMeECTHOe npuobpeTeHune npas
[JOCTyna K 3MeKTPOHHbIM pecypcamM Koprnopauuen 6ubnmoTtek n MHHOPMaLUNOHHbIX
LEHTPOB C Uenbio obecneyeHuns cneumanbHbiX YCNoBum gocTyna.

67 kKoonepuMpoBaHHOE KOMMMeKToBaHue: KomnnekrtoBaHue, OCHOBaHHOE
Ha B3aMMOMCNONb30BaHUN PECcypcoB BMBNMOTEK ANA AOCTWXEHUS NOCTaBIEHHOM
uenm.

68 koopauMHMpoBaHHOe KoMmnrekToBaHue: CornacoBaHHOE KOMMMEeKToBa-
HWe AByx U Gonee GUBNMOTEK C LENbIO pasrpaHUyeHusi Npu NnpuobpeTeHnn LOKy-
MEHTOB MO TeMaTuKe, BMAaAM, YCTPaHEHUs unu o60CHOBaHHOrO Ay6nuposaHus u
pacluMpeHusi peneprtyapa npuobpetaembix [OKYMEHTOB.

MpumevyaHune — KoopnnHMpoaaHHoe KOMMNIeKToBaHWe MOXeT OCYyLeCTBNATbCA
Ha rocyaapCTBeHHOM, perMoHanbHOM, MyHULUNANbLHOM, BEAOMCTBEHHOM YPOBHSAX.

69 ouyHoe komnnekroBaHue: KomnrektoBaHue, BKMOYaKLLEe NUYHbIA Npo-
cmoTp (de visu) u oT6op AOKYMEHTOB KOMNNEKTaTOPOM BUBNUOTEKHN.

rOCT P 7.0.94—2022

special collection

reference collection

insurance stock

universal library
collection

loan collection

digital collection

core collection

addition acquisition

approval plans

consortial collection
development

co-operative
collection
development

coordinated
collection
development

physical acquisition



FOCT P 7.0.94—2022

70 nepBu4Hoe [HayanbHoe] komnnektoBaHue: Co3agaHne nepBoHaYanbHOro
(MMHMMansHOro) hoHaa, AOCTAaTOMHOTO ANS OTKPbITUA BubnuoTeku.

71 pekoMmnneKkToBaHue (8mopuyHoe KomniekmosaHue). MNepepacnpenene-
HWEe [OKYMEHTOB Mexay noadoHAamMu, U3MEHEHWE YCNOBUI XpaHEHUs, UCKIIoYe-
HWE HeNpPoMUNbHBLIX JOKYMEHTOB 13 6uBnNuoTeYHoro oHaa.

MpumMmeyanue — Kputepuamm UCKNIOYEHUS MOXET ObiTb OTCYTCTBUE LIEHHOCTH,
ycTapeBaHve, 3nULIHANA AyBneTHOCTb, HU3Kas cnpallinBaemMocCTb.

72 PeTPpOCNeKTUBHOE KOMIMIMEeKToBaHue: KomnnektoBaHue 6uGnuotevyHoro
(bOHAa OTCYTCTBYHOLWMMN NN HEAOCTAKLWMMN 3K3eMnnapamMmm l'lpO(bVlﬂbeIX OOKYy-
MEHTOB 3a npowunbie rogbl.

73 Tekywee komnnektoBaHue: KomnnekrtoBanue 6ubnuorteyHoro coHaa
BHOBb M3[@aHHbIMU NPOMUNLHBIMU JOKYMEHTaMM.

74 yeHTpanu3oBaHHOe KoMmnnekTroBaHue: KomnnekroBaHue unuanos nnu
ceT 6UBNNOTEK OAHUM yupexaeHuem (LeHTpansHon bubnuortekon).

Cnoco6bl KOMNNEeKToOBaHUsA

75 BHyTpUrocynapcTBeHHbii o6MeH gokymeHTamu: OBbmeH fokyMeHTamu
Mexay oubnuotekamm unu UHLIMKM OpraHn3aunsMmu BHYTPU OQHOW CTpaHbl.

76 reHepauusi COGCTBEHHbLIX 3MEKTPOHHbIX pecypcoB: Co3gaHue anek-
TPOHHbIX pecypcoB Ha 6ase GubnuoTeku.

77 rocypapcTBeHHas 3akynka [roc3akynka] gokymeHToB: [puobpereHune
OOKYMEHTOB Mnu npas AOCTyna K HAM B COOTBETCTBUM C 3aKOHOAATeflbHO ycra-
HOBMEHHbIMU NpoLeaypamMn 3akyrnok TOBapoB W yCnyr (KOTUPOBKA, 3MEeKTPOHHbLIN
ayKUWOH, KOHKYpPC, 3aKynka y eQUHCTBEHHOro nocrasLuymka).

78 penoHupoBaHue: [poLecc OpraHM30BaHHOIO XPaHEHWUs U UCMOMb30BaHUS
6UBNMoOTEKON AOKYMEHTOB, KOTOpbie HellenecoobpasHo naaasaTth, CpoYHas MHGOop-
Mauusa 0 KOTOpbIX Heobxoauma AN yTBEPXKAEHUs UX npuopuTeTa; 6e3 uaMeHeHus
npas cOBCTBEHHOCTU Ha Takne [OKYMEHTbI UMK UX I0PUANHECKON NPUHAANEXHOCTU.

79 MexpayHapoaHbli o6MeH AokymeHTamu: OBMeH AOKyMeHTamu Mexay
6ubnuoTekamMm UnNM MHLIMU OpraHM3aunsaMKU Pa3NUYHbIX CTPaH UMW MeXayHapoa-
HbIX OpraHu3aLum.

80 HauyuoHanbHaa nognucka: CornaweHve O NMOANUCKE Ha NMUEH3UOHHbIN
ZOCTYN K 3MEKTPOHHLIM pecypcam, (huHaHcupyemoe ua degepansHoro 6omxeTa n
3aKMIYEHHOE Ha eauHbIX ANA BCEX YYACTHUKOB YCMOBUSIX.

Mpumeyanue — ObecneyeHne JOCTyNa K INEKTPOHHBIM pECypcam Npon3BoauTCs
Yepes eIMHOro oneparopa, KOTOPbI OCYLLECTBASET 3akiio4YeHne NULEH3NOHHbIX 4OrOBOPOB
¢ npasoobnagarensamu.

81 o6MeH fokymeHTamu: [epeaya JOKYMEHTOB B NMOCTOSIHHOE MOMb30BaHue
13 ogHUX BMBNMOTEK UNK MHBIX OpraH13aunii B Apyrue B o6MeH Ha nonyyeHue apy-
rMX AOKYMEHTOB, ocyllecTBnsemas 6e3 geHexHblx pacyetoB (6e3Bo3me3nHo) Ha
OCHOBE [JOTOBOPOB U COrMAaLLEHUNA MEXAy OpraHn3aumsamm.

82 nognucka Ha cepuanbHble U3gaHunsa: CornaieHnue o perynslpHoﬁ AocTtas-
Ke cepuanbHOro n3aaHusi ¢ NnpegonsnaTton.

83 nokynka pokymeHToB: [MpuobpeTeHue LJOKYMEHTOB 3a nnaty y opuguye-
CKUX UNU (PU3NYECKUX ML, OCYLLECTBNAIOLMNX UX PACNpPOCTPaHEHWe.

opening day
collection

weeding/deselection

retrospective
acquisition

current acquisition

centralized
acquisition

national documents
exchange

electronic resource
creation

public purchase

deposit

international
documents
exchange

national deal

documents’
exchange

serials subscription

purchase



84 nony4yeHue B Ge3Bo3me3gHOe nonb3oBaHue (OapeHue, noxepmeosa-
Hue): NpuobpeTeHne QOKYMEHTOB C U3MEHEHWEM npaB COBCTBEHHOCTU Ha HUX U
ropuan4ecKon NpUHaanNeXxXHoCT unu npae goctyna 6e3 uHaHCcoBbLIX 3aTpar.

MpumeyaHus

1 Oapenve — GeasBoamesgHas nepegada AoKymMeHToB Gubnuorteke msnyeckum mnm
OPUANYECKUM NULOM B COBCTBEHHOCTb.

2 MNoxepTBoBaHNe — Ge3Bo3MesaHasi nepeaavya OKYMEHTOB xepTeoBaTtenem bubnuo-
TEKe C Lenblo UX UCNonb30oBaHWs No ONpeaeneHHoMY XepTBoBaTeneM HasHa4yeHuHo.

85 monyyeHue OOKYMeHTOB BO BrnageHue: [puobpeTeHne [OKYMEHTOB C
n3mMeHeHneMm npasa COOGCTBEHHOCTU W/UMUM UX OPUAUYECKON NMPUHALNEXHOCTU B
oA BubnuoTtekun.

86 nonyyeHue obnA3aTenbHOro 3k3emnnsaApa AOKyMeHTOB: [locTynnexue
B (hoHAbl 6UBNMOTEK pa3nuyHbIX BUAOB AOKYMEHTOB B COOTBETCTBUM C 3aKOHoAa-
TENbCTBOM.

MpumevyaHune — ObBaAsaTenbHbIN AK3EMNNAP AOKYMEHTOB MOCTYNaeT B neYaTtHow
c¢opmMe, B BUAE BMEKTPOHHON KOMUM NeYaTHOro 3K3eMnnspa, ayamo- U BUAEOAOKYMEHTOB,
3MEKTPOHHBIX M3AaHWA Ha CbLEMHbLIX HOCWUTENAX UMM B ApYyroi ¢hopMe, YCTaHOBMEHHOM
3aKOHOAATENbCTBOM.

87 npuobpeTteHne AOKYMeHTOB: [lony4yeHne JOKYMEHTOB BO BNaeHue unuv B
nonb3oBaHue, a Takke npas gocTyna.

MpumeyaHune —npaea A0CTyna MoryTt ObITb nony4eHbl Ha OCHOBaHUU NULIEH3VUOH-
HOro CornalleHus Unn UCnonb3oBaHnsa cBOBOAHON NULIEH3NN.

88 npuobpeteHme npaB gocrtyna: ObecneyeHne 6ubnuoTtekon Ansi CBOUX
nonb3oBaTenei NOCTOAHHOrO UM BPEMEHHOro A0CTynNa K 3MEeKTPOHHLIM pecypcam
Ha OCHOBE NULEH3MOHHOrO CornalleHust Unu Apyroro 4orosopa o COTpyAHUYecTBe.

Mpumevyanune — lNpaea poctyna moryT GbITh NpuobpeTeHs! Gubnuotekoin camo-
CTOATENBHO, BUBNNOTEYHBIM KOHCOPLMYMOM Ui NOCPEACTBOM BHELUHEro (OMHAHCMPOBaHUS.

89 penpogyuupoBaHue (gocrpoussedeHue). Co3gaHue Konuin AOKYMEHTOB
TEXHUYECKUMU CpeaCcTBaMM.

NMpumeyaHune — Oundposka AOKYMEHTOB SBAAETCA BUAOM PEnpoayLMpOBaHUs.

90 ueHTpanuioBaHHaa nognucka: Cnocob nononHewus coHpa nepuoan-
YECKUMU WU3AaHUAMU UK HenepuoanyYeckummn (NOANUCHLIMU) U34aHUAMU Yepes
noyToBOE npeanpusTue, BUBNMOTEYHbIN KONNEKTOP, KHWXHbIA Mara3uH, uaaartenb-
CTBO, areHTCTBO MO PacnpoCTpaHEeHUIo NepuoanYeckux usgaHuii.

lMpoueccbl KOMNEKTOBaHUA

91 BTOpPUYHBbIN OTGOP AOKYMEHTOB: BbisBneHvne HenpodunbHbiX, ycTapes-
LWnX, n3nuwHe aybneTHbIX, BETXUX JOKYMEHTOB B cocTaBe bubnuorteyHoro poHaa
C Uuenblo nocreayloLlero UCKNYeHns, nepepacnpegeneHns JOKYMEHTOB Mexay
noAcoHAaMU, UBMEHEHUSI YCNOBUI XPaHeHWS.

92 BbINOMHEHWe 3aka3sa: I'lepe,qaqa AOKYMEHTOB 6ubnuoteke no npeansapu-
TenbHOMY cornaleHuio.

93 BbIABNeHUe [OKyMeHTOB (cbop ceedeHulli 0 QokymeHmax): lNouck aoky-
MEeHTOB, Heobxoaumbix Bubnuoteke, OCYLLECTBNAEMbIA C UCNONb30BaAHUEM Nep-
CMEeKTUBHON, TeKyLLEen 1 peTpocnekTusHon 6ubnuorpadunyeckon, KHUroToproson 1
MHOW MH(OPMaLMK O BbllLEALNX B CBET [OKYMEHTaXx.

FOCT P 7.0.94—2022

donation, gift

acquiring

legal deposit
receiving

acquiring

access rights
acquisition

reproduction

centralized
subscription

secondary selection

order completion

detection documents



rOCT P 7.0.94—2022

94 BbisBneHue nocraswmka: OnpegeneHne Ha OCHOBaHUM KOHKYPCHbIX Npo-
Leayp Mnv HenocpeacTBeHHbIN BLIBOP IOPUANYECKUX UK DU3UHECKUX NUL, KOTO-
pbie ByayT OCyLWEeCTBNATL NOCTYNNEHUE AOKYMEHTOB B 6UGNMOTEKY.

95 3aka3 pokymeHToB: OhopMneHve 3asBOK 4N NocTaBLMka Ha JOKYMEH-
Thl, OnpeaeneHHble GUBNMoTEKON K NPUOBpEeTeHuIo.

96 oT60p gokymeHTOB: OnpeaeneHune B NpoLecce KOMNNEKTOBaHUA Leneco-
06pasHOCTH NPUOBPETEHUS UNN XPaHEHUs YXKe UMEIOLLMXCS B cocTaBe bubnuortey-
HOro poHaa AOKYMEHTOB.

97 nepBu4YHbIN OTOOpP AOKymMeHTOB: OTOOP AOKYMEHTOB B MpoLecce KoM-
NnekToBaHWs B COOTBETCTBUM C nNpodunemM KoMmnnekToBaHusa Gubnuoreku.

98 opraHuzauma Touek focTyna K cBo6oaHbIM MHTepHeT-pecypcam: Op-
raHusauma goctyna k 6ecnnatHbiM MHTEPHET-pecypcam, COOTBETCTBYHOLMUM Npo-
dunio KomnnekToBaHus 6ubnuoTekn u Nonb3oBaTenbCKMM noTpebHoCcTAM Yepes
CCbINKM Ha canTe BUBNMOTEeKN NN Yepes NOUCKOBbLIE CEPBUCHI BMBNUOTEKN.

99 oueHka foKymeHTOB: [pouecc onpeaeneHus CTeneHn CoOTBETCTBUS [0-
KymeHTa npodunio KOMNNEKToOBaHUA ANsi NPUHATUS pelueHus o uenecoobpasHo-
CTW ero npuobpeTeHns unu fanbHenwero HaxoxaeHusa B coctase 6ubnuoreyHoro
doHaa.

100 nocTosiHHbIN 3aka3: OdopmneHne 3asBKkU NOCTaBLLMKY AN OCyLlecTsne-
HWUSl JOCTaBKWN JOKYMEHTOB 3aKa34uKy Ha NPOTSXKEHUU nepuoaa AenCTBUS 3asiBKU.

101 npepBapuTenbHbIA 3aka3: OdopmneHne 3asBKM Ha [OKYMEHT, 06bsaB-
NEeHHbIN K nybnukayuu.

102 npuem aokymeHTOB: [lony4yeHne AOKYMEHTOB, nocTynawowmux B 6ubnuo-
Teky (npoBepka KOMNMEKTHOCTU, COOTBETCTBUSA COMPOBOAUTENbHBIM AOKYMEHTaM,
COpPTUPOBKA).

103 npoBepka Ha oy6neTHOCTb (rTouck neped 3aka3om): [poBepka AOKYMEH-
Ta Ha Hanu4Me aHanorM4Horo B coctase GubnuoTeyHoro oHaa Bo usbexaHue no-
BTOPHOrO ero NpuobpeTeHnsi Npu KOMNNEeKTOBaHWUW.

104 peknamauus 3akasa: [lMCbMeHHas NpeTeH3us nony4artens 4OKYMEeHTOB
NOCTaBLUMKY B Criydae HeHaanexallero UCNonHeHns [40oroBopa no KavecTsy, Konu-
YecTBY NOCTaBNAEMbIX JOKYMEHTOB UMM OKa3aHus ycnyr no AOCTYNy K 3NeKTPOoH-
HbIM pecypcam, TpeboBaHue 06 ycTpaHeHUn HegocTaTkoB, 0BHapYKeHHbIX B Nepu-
oA AeVCTBUsS rapaHTUHbIX 0683aTenbCTB, UM BO3MELLEHUS YObITKOB.

UCTOYHUKM KOMNNEKTOBaHUs

105

arperatop: Opuanyeckoe nuuo, paboTtawlee Ha pbiHKe N3[aTenbCKOro KOH-
TEeHTa, 3aHMMaloLleecs YCTaHOBNEHUEM MHOXECTBEHHbIX [JOrOBOPEHHOCTEN C OT-
AernbHbIMU KOHTEHT- U cepBuc-npoBangepamu (bubnuortekamu, aBtopamu, usga-
TenbcTBaMu) Ans obneryeHns 4OCTaBKM KOHTEHTA (3NEKTPOHHbIX JOKYMEHTOB) ero
nortpeburtensm.

[FOCT P 7.0.107—2021, cTtaTtbs 93]

106 6ubnuoTteyHbIn KoHcopuuym: O6beauHeHne Gubnuotek, Hopmaum-
OHHbIX OpraHu3auun, obecneunBatollee KoopanHaUn U 3 EKTUBHBIA JOCTYN K
NHOPMAUMOHHBIM pecypcam Ans ynydyleHus kadectBa ob6cnyxusBaHus nonb3o-
BaTeneun.

MpumeyaHune — BUBNUOTEYHBLIN KOHCOPUMYM MOXET BbiTb NOKanbHbIM, pervo-
HanbHbLIM, HAaUMOHANbHbIM.

10

vendor selection

documents’ ordering

documents’ selection

primary selection

free Internet

resource access

evaluation

standing order

pre-order

receiving

duplicate check,
de-duplication

reclamation

aggregator

library consortium



rOCT P 7.0.94—2022

107 papuTtens: lOpuguyeckoe nnu usmyeckoe nuUo, ocywectensiowee ga- donor
peHue (puHaHCcoBOE UNK JOKYMEHTHOE) ANS nononHeHus 6ubnuoreyHoro goHaa.

108 xeprTBoBaTenb: KOpuguyeckoe unn usnyeckoe nuuo, ocywecTensaw- donor
wee 6e3Bo3MesgHoe noxepTeoBaHwe (PUHAHCOBOE WNY LOKYMEHTHOE) ANns no-
nonHexHus oubnuoteyHoro oHaa.

109

MHdopMaLMOoHHbIM nocpeaHuk: KOpuaguyeckoe unu gusmyeckoe nuuo, 3a- | information broker
HUMaloLLeecs MOMCKOM, pasMelLieHneM v npegocTaBneHneM nHpopmauum Ha KoM-
MEepYecKor OCHOBE, OCYLLEeCTBNSET NOCTaBKy AOKYMEHTOB UMW OpraHuayeT npuob-
peTteHue npas AOCTyNna K HUM.

[FTOCT P 7.0.107—2021, cTtaTtbs 98]

110 ucTouyHuk KomnnekroBaHusa: KOpuguyeckoe mnu duandeckoe nuuo, y acquisition source
KOTOpPOro npuobpeTaiTcs AOKYMEHTbl UMM npaBa AoCTyna Ans KOMMNEeKTOBaHUA
cdoHaa Gubnuoteku.

111 dponpgopepxkatTens: Opuanyeckoe unu guanyeckoe nuuUo, kotopoe pac- collection owner
nopspkaeTcs NpuHaanexawmmm emy hoHgamu ¢ Lenbto nx hopMmpoBaHus, coxpa-
HEHUS, UCMONb30BaHUS, B TOM YUCNe B LeNnsX penpoayumnpoBaHust u obmeHa.

Yyet 6ubnuoteuyHoro cpoHaa

112 6ubnuoteyHbin yyeT: Komnnekc onepauuin, obecneunsaiowmx peructpa- collection inventory
LMo OKYMEHTOB, BeleHne perncTpoB nHauBMayanbHoro (auddepeHumpoBaHHo-
ro) u cyMMapHoro (MHTErpMpoBaHHOro) yyeta ¢oHaa, UToroB ABwxeHust poHaa,
NPOBEPKY HaNU4yns AOKYMEHTOB B hoHAe.

113 6yxrantepckum y4yet: Komnnekc onepauuit, obecneunsatwowmx ocopm- accounting
neHune NocTynneHus n BblbbITUS JOKYMEHTOB B BubnuoteyHom oHae B AEHEXKHOM
BbIpa)XeHuH.

114 pBumxeHue poHaa: MNpouecc NnocTynneHus, nepemeLLeHns n BolbbiTua o-  inventory control
KyMeHTOB u3 6ubnuoteyHoro goHaa 3a onpefeneHHbit Nepuos, UTorM KOTOpPOoro
OTpaXatTCs B Y4ETHOW JOKYMEHTaLUuu.

115 egmMHuua yyeta 6ubnuorteuHoro coHpaa (yvemuas eduHuya): YHudu- accounting item
LMpOBaHHbIV NokasaTenb BennyinHbl bubnuoteyHoro hoHaa, npegycMmaTpyBsaroLuni
noacYeT JOKYMEHTOB MO YCNOBHbIM eAuHULaM yyeTa.

MpumevyaHus

1 OCHOBHbIMK eANHULAMY yYeTa AOKYMEHTOB BMBNMOTEYHOro hoHAaa ABNAKTCS K3EeM-
NNsp U Ha3BaHue, AN NEPUOANYECKUX N3AaHUA — rof0BOMN KOMMMEKT U Ha3BaHue.

2 [JononHUTENbHBLIMK EAVHULAMU YYeTa SBMAIOTCA METPONONKa, noawmeka (nepennet-
Has eguHMLa), ANnst ANEeKTPOHHbIX A0KYMEHTOB — eAMHULA NaMATU AaHHbIX, Hanpumep Ko-
nU4ecTBO rurabawnr.

116 uHguBMAayanbHbIA yyeT choHaa (GughghepeHyuposaHHbIU ydem ¢poHda):  inventory
Pernctpauma B y4eTHON LOKYMEHTaLUN KaXaoro ak3emnnspa u (Mnm) Kaxkgoro Ha-
3BaHUA AOKYMEHTa, NocTynatoLlero B 6ubnuoteky u BbIOGbiBAKOLLETO U3 HETO.

MpumeyaHue — [1ns MHOrOK3EMNMAPHBIX MOCTYMAEHUNA (B OCHOBHOM y4e6HUKOB)
U cneuuanbHbiX BUOOB Hay4YHO-TEXHUYECKUX OOKYMEHTOB NPUMEHSIETCA YNPOLLEHHbINR YYer,
npY KOTOPOM UHBEHTapHbLIE HOMEPA NOMYYaloT TOMLKO 3K3EMNIISPbI U3AaHWs, NOCTYNatoLme
B OCHOBHOM (DOHA, OCTalbHbLIE OTMEYAIOTCA Ha YYETHbIX KapToUKax (6e3biHBEHTAPHbIN YYET).

117 Ha3BaHuMe AoKyMmeHTa: Kaxabli HOBbIA MAWM MOBTOPHbLIA AOKYMEHT, He title
umetowmnin B 6mbnuoreyHom oHAE WAEHTUYHBIX MO BbIXOAHbIM CBEAEHUSM W
anemMeHTam usaartenbckoro opopMneHus.

1"



rOCT P 7.0.94—2022

118 uckn4yeHmne AOKYMEHTOB!: CHaTue c yyeTta n uabsAtue n3 Q)ou,qa Henpo-
Cbl/lﬂbeIX, yCTapeslwux, BeTXnux JOKYMEHTOB, UMELWnNX HU3KUIA YPOBEHb YuTaTesnb-
CKOro cnpoca, a TakKkxe CHATUe C y4yeTa yTpavYeHHbIX JOKYMEHTOB.

119 onuck [panin nepeagauun] (AaokymeHToB): COBOKYNHOCTbL 3anucein o Ao-
KyMeHTax, BKOYEHHbIX B OHY NapTuI0 ANs nepegayu.

120 nepeyeHb [pann cnucanun] (aokymeHToB): COBOKYNHOCTL 3anucen o
AOKYMEeHTax, Nognexalymx UcknioyeHuno na 6ubnuortedyHoro onHaa.

Mpumevyanue — Ocopmnsercs aktom 06 ucknoyeHun obvekTos GubnuorTeyHoro
doHaa.

121 npoBepka ¢oHAa [Hanuuusa AOKYMeHTOB 6ubnuoteuyHoro doHaal:
OnpepenexHve HanuMunMsa 3aperucTpupoBaHHbIX B YYETHbIX perncTpax AOKYMEHTOB
6ubnuoteyHoro oHaa, a Takke yCTaHOBMEHUE UX COOTBETCTBUS YYETHON [OKY-
MeHTaLuuu.

122 perncrpaunoHHo-y4yeTHasa cpopma: PeecTp (kapTouyka, XypHan, daunn), B
TOM YUCnEe B 3NEKTPOHHOM BUAE, NCMOMb3yeMblil Ans 3anvucu CBeAEeHUn O JOKYMEH-
Te B Lensax yyera, Noncka v KOHTPOns.

MpumeyaHue — PerncTpaunoHHo-y4eTHas opMa MOXeT ObiTb nNpeacTaBneHa
PErucTpoM CyMMapHOIo ¥ UHAUBWAYANBHOIO y4Yera

123 perucTpaunoHHbIi HOMep: YHuKanbHoe uudgposoe unu BykseHHo-uud-
poBoe 0603HaveHne, npucsanBaemoe AOKYMEHTY MNpu ero peructpaumu.

124 perncTpauMoHHbIA Nepe4vyeHb NOCTYNneHuin: Ykasatenb BCEX NOCTy-
NneHun, NnpeacTaBneHHbIn B XPOHOMOrMYeckom nopsiake no gatam nornyvyeHus.

125 perncrpauus aokymenTa: lNpouecc NpMcBOeHNs 06BbEKTY YHUKanbHOro
naeHTUdMKaTopa n ero BKMoYeHme B BbnmnoTeyHo-mHpopMaLMoOHHYIO CUCTEMY.

126 perucTpaumsa cepmanbHbiX u3gaHun: BHeceHne B y4eTHy0 JOKyMeHTa-
LMIO CBEAEHUI O NOCTYNUBLUUX HOMepax (ToMax, Bbinyckax) cepuanbHbiX U3aaHWUi.

127 ctatucTuyeckun y4det 6ubnuortevHoro coHaa: Komnnekc onepauui,
obecneymBaloLLMX perucTpaunto JokymeHToB 6ubnuotedHoro oHaa no opmam
CTaTUCTUYECKOro HabnaeHusi, B COOTBETCTBUMN C ODULMaNbHOW CTAaTUCTUYECKON
METOLONOrnen.

128 cymmapHbI y4eT: (UHmezpuposaHHbil yd4em g¢hoHOa): Peructpauus B
Yy4ETHOW JOKYMEHTauun Kaxaow napTum nocTynarowmnx v BbibbiBalowmx JOKYMEH-
TOB HAa OCHOBaHUN NEePBUYHOIO YYETHOTO AOKYMEHTA, NO3BONSALLAA NOMYYNTb TOY-
Hble CBeAeHus O BenuyuHe, coctase doHaa 6ubnuoTekn u NpoucxoasaLmx B HEM
n3MeHeHusx (NocTynneHun, BulbbiTUM) 32 onpegeneHHbIn nepuoa.

129 ycnoBHas eguHuua yyeta 6ubnuoreyHoro ponpga: MNokasarens, xapak-
TEPV3YIOLLMIA JOKYMEHT (3K3emnnsap, dann) unv rpynny AOKYMEHTOB (NoALluuBka,
ro0BOW KOMMNMEKT, rpynna hannos) kak OTAeNbHO B3ATbIN 0ObEKT.

130 ak3emnnsap AokymeHTa (6ubnuorteuHoro cdoHaa): Kaxabin dusnyecku
CaMOCTOSITENbHbIA AOKYMEHT, BKMYaeMblit B poHA MNu BbiObIBAOLWMIN U3 HErO,
cyuTaeTcs OTAeNnbHOW eAnHULEeN yyeTa.

O6paboTka u opraHusauusa 6ubnuorte4Horo oHaa

131 agMUHUCTPUpPOBaHUeE 3NeKTPOHHbIX pecypcoB: COBOKYNHOCTb MpoLec-
COB ¥ onepaLui No CONPOBOXAEHUIO UCMNOMb30BaHUA NULEH3NOHHOIO pecypca Ana
aBTOPM30BaHHbIX NONb3oBaTenen.

12

weeding/deselection

inventory list

de-accession list

inventory

registration and
account form

accession number
accession record
accessioning

serials accessioning,

serial check-in

statistic accounting

summary accounting

conventional
accounting unit of
library collection

copy

e-resources
management



MpumeyaHue — AAMMHVICTDMPOB&HVIG BKMOYaeT HaCTPOWMKW AOCTyna K nuueH-
3UOHHbIM pecypcam Ans aBTOPU30BaHHbIX NOMb30BaTeENen, NonyyeHue CTaTUCTUKKA ero uc-
Nnonb30BaHus, HaCTPOUKY uHTEepenca, KOHTPOIb NEePeYHst AOCTYNMHbIX eAUHUL, KOHTEeHTa U
npoucxoauT Ha oCHoBe B3aMMOAENCTBUSA C KOHTeHT-npOBaVIAGDOM no BCeM Bonpocam pa60-
Thbl C 3NIEKTPOHHbLIM PECYpPCOM.

132 andaBuTHan pacctaHoBka choHpa: Bua hopmansHou pacctaHOBKU A0-
KyMEHTOB B andaBUTHOM Nopsake X aBTOPOB WUy 3arnasuii (Ans 4OKyMeHToB 6e3
yKaszaHus aBTopoB).

133 BepTukanbHoe pa3meuleHume cporaa: PaamelleHmne poHaa B BepTUKarnb-
HblX (DaleHHbIX) MHOrospycHbiX (hoHAOXpaHunuuiax, obecneunBarWMx Makcu-
MarnbHYy0 COCPeAO0TO4EeHHOCTb (hboHAa B MUHUMarbHOM obbeme.

134 reorpachuyeckasn paccraHoBka cpoHaa: Bua pacctaHOBKM JOKYMEHTOB
No MECTY UX BbiMyCka Unv N0 HAUMEHOBaHUSIM MECT, KOTOPbIM NMOCBALLEHO coaep-
XaHue JOKYMEHTOB.

MpumeyaHue —pUMeHsETCA ANsi paCCTAHOBKU KPAaeBEAYECKUX [JOKYMEHTOB, Op-
raHu3aLmm JOKyMEHTOR MO CTpaHam.

135 ropusoHTanbHoe pa3meweHue poHpa: Pasmewenune oHaa B hoHao-
XpaHunuuiax no xapakTepy apxuTeKTypHOW nnaHupoBku BubnuoTeyHoro 3gaHus
ONs aKTUBHO MCNOMb3yeMblx (hOHA0B.

136 xaHpoBas pacctaHoBka thoHaa: Bua pacctaHOBKM ANS BblAENeHUs B
pasgene XyOooXeCTBEHHOW nuTepaTtypbl U34aHWil onpefeneHHbIX XaHpoB (Hanpu-
Mep, AeTEKTUBbI, TPUNNEpPbI, XXEHCKNE poMaHbl, haHTacTuka).

137 nuBeHTapHasa pacctaHoBKa ¢oHaa: Bua popmanbHOM pacctaHoBKM A0-
KYMEHTOB No NOPSIAKY X UHBEHTApPHbIX HOMEPOB.

MpumevyaHue — Co4yeraerca c HPOPMaTHON pacCTaHOBKOW.

138 nnpgekcupoBaHue: [pouecc BoipaXXeHUsi cCoaepKaHusa JOKYMEHTOB Ha UH-
dhopMayOHHO-NOUCKOBOM A3bIKE.

n punmMmeyaHune — K WHOEKCMPOBaHUID OTHOCATCA CucTtemaTtusauua, npegmetunsa-
uus, KoopauHaTHoe UHOEeKCUpPOoBaHUe.

139 kpenocTHasa pacctaHoBka oHaa: Bua hopmanbHON paccTaHOBKM [0O-
KYMEHTOB, COCTOALMUI B 3aKpensieHnn 3a KaXKaon eauHuLen xpaHeHus NOCTOSAHHO-
ro MecTa Ha norske.

MpumevyaHue — MpUMEHSIETCSA B KPYMNHBIX KHUTOXpaHUMULLAX.

140 Hay4Has [cemaHTU4ecKasi]) o6paboTka nokymeHTa: COBOKYNHOCTb Mpo-
LIeCCOB KaTtanorusauuu, BKoYawLmx coctasneHne 6ubnuorpadguyeckoro onuca-
HUS, UHOEKCUPOBaHUe, aHHOTUPOBaHME.

MpumeyvyaHne — [onHbI NepeYeHb NPoLeccoB Hay4Hou 06paboTku Gubnuorey-
Horo cooHga npeactaeneH B FOCT P 7.0.76—2021.

141 npeamMeTHasa paccrtaHoBka (hoHaa: Buag cemaHTUYECKOW pacCTaHOBKU
ans o6beauHeHUs AOKYMEHTOB MO OAHOMY NpeaMeTy.

M pumMmeyaHune — anMEHﬂeTCH ANna opraHn3aunn KpatkoBpeMeHHbIX BbICTaBOK,
obbeavHeHus n3naHui B ycnosuax OTKPLITOro gocryna.

142 pasmeweHune 6ubnuorteyHoro corpga: MNpocTpaHCTBEHHOE ynopsaoye-
HWe OoKyMeHTOB BGubnvoteyHoro hoHAa B OTKPLITOM AOCTyne, crneuuansHo obo-
pyooBaHHOM nomelleHuun (PoHAOXpaHUNULLE), Ha cepBepe u/unu B Apyrux nome-
weHunsax bubnuorteku.

FOCT P 7.0.94—2022

alphabetic shelving

vertical filing

geographical
shelving

flat filing

genre shelving

inventory shelving

indexing

arrangement in a
locality

bibliographic

analysis

subject shelving

filling

13



rOCT P 7.0.94—2022

143 paccraHoBka 6ubnuoteyHoro cdonga: NopsaaoK pacnonoxeHuss QOKy-
MEHTOB Ha MofKax B nomelleHunsx 6ubnuorteku, obycnoBneHHbIi MeTOAMKON 06-
CNy)XMBaHWs nonb3oBaTenen, TMNoOM, COCTaBOM U BENUYMHON hoHaa

144 cemaHTUYecKas [cogepxaTenbHas] paccTtaHoBKa tpoHaa: Bug paccra-
HOBKW, OCHOBaHHbI Ha cuctemaTudaumm JOKYMEHTOB MO UX COAEPXKaHuI, TeMaTu-
Ke Unu oTpaxxaeMmomy npeamery.

MpumeyaHune — KceMaHTM4ECKOWN pacCTaHOBKE OTHOCATCA CUCTEMaTUYECKas, Te-
MaTtuveckas, npegmMmeTHas, XXaHposas.

145 cucrtemaTnyeckasn paccraHoBka ¢oHaa: Bug cemaHTuyeckon paccra-
HOBKM (pOoHAA NO OTpacnsam 3HaHUN.

MpumevyaHune — lNpumeHaeTcs B coMeTaHWW C andaBUTHOWM paccTaHOBKON.

146 cmewaHHoe pa3MelyeHue oHaa: CoyeTaHne ropu3oHTanbLHOro U Bep-
TUKanbHOro cnoco6os pasmelyeHns hoHaa B OHAOXPaHWUNMULLE.

147 TemaTnyeckas paccrtaHoBka ¢oHaa: Bug cemaHTnyeckom pacCcTaHOBKU
ans obbegnHeHus B npeaenax o4Hon Tembl JOKYMEHTOB M3 HECKOMbKUX oTpacnem
3HaHWUN.

148 TexHuyeckas obpaborka goKymeHTa: Yacte 6GubnuoteyHon obpabot-
KM OOKYMEHTOB, BKMOYawlaa NpocTaBneHne peKBU3UTOB ero NMpuUHaanNexHOCTU
bubnuorteke (WTemneneBaHve, NPOCTaBNEHNE WHBEHTAPHOrO HoMmepa u wwudpa
XpaHeHus, WTpUX-Koaa), yCTaHOBNEHWe CPeAcTB 3aliuThbl OT yTpaThl (MarHUTHbIN
4un, paguMoaaTyMK), OCHaleHWe AOKYMeHTa BHyTpububnuoteyHbimMmu atpubytamm
(dbopmynsip AOKyMeHTa 1 Kapmallek, NMMCTOK CPOKOB Bo3Bpata), aTpubyTnupoBaHue
thannoB ungpoBbIX 0OBLEKTOB.

149 cdhopmanbHaa paccrtaHoBKa coHpga: [pynna crnocoboB paccTaHOBKU
¢oHaa, ocHoBaHHasA Ha (popManbHbIX NPU3Hakax 4OKYMEHTOB.

MpumeyaHue — KaToi rpynne paccTaHOBKM OTHOCATCA andasutHas, reorpadm-
yeckasi, UHBEHTapHas, KpenoctHas, (hopMaTHasi, XpOHOMoryyeckas, s3bikoBas, a Takke ux
coueTaHus.

150 dpopmaTHas paccTtaHoBKa poHpa: Bua cbopmanbHo pacctaHoBKU A0-
KYMEHTOB, 3aKMo4aLWwmincs B Ux rpynnuposke no opmarty (BbiICOTE JOKYMEHTOB)
C Uenbio 9KOHOMWYHOrO UCNOMb30BaHUA CcTennaxen, wkadgos, NoMeweHnin oH-
[OXpaHUnuLy,.

MpumeyaHue — lNpUMeHsETCa B coMETaHUM C andaBUTHOW U UHBEHTapHOW pac-
cTaHoBkamu choHaa.

151 hopmynsip gokymeHTa: bnaHk onpegeneHHon popMbl, Ha KOTOPOM yKa-
3blBAOTCH OCHOBHbIE CBeleHUsA O JOKYMeHTe, I'IpVIMeHﬂeMblﬁ Aans permcrpauuu Bbl-
Aayn OKyMEeHTa Nonb30BaTernto U KOHTPOns 3a CBOEBPEMEHHOCTbIO €ro Bo3spara.

152 xpoHonornyeckas paccraHoBka ¢poHpa: Bug dopmansHoi paccTtaHoB-
kvt hoHAa, COCTOALLNI B yNOPSA0YEHUN JOKYMEHTOB N0 BPEMEHU UX BbIXOAa B CBET.

MpumeyaHune — O6bIMHO coyeTaeTCs C anaBUTHON PacCTaHOBKOW.

153

wudp xpaHeHUs AOKYMeHTa: YcnoBHoe 0b6o3Ha4yeHne mecTta XpaHeHus [o-
KyMeHTa B KOHKpeTHOM B1nbnunorteyHo-nHgpopmaumoHHom hoHAe B BUAE COHETaHUs
OyKBEHHbIX 1 (UNK) LMPOBbLIX 3HAKOB.

[FTOCT P 7.0.76—2021, cTatbs 42]

154 a3bikoBasn [NMUHrBUCTUYECKasA] paccTaHoBKa (hoHaa: Bua dpopmanbHom
paccTaHOBKW JOKYMEHTOB MO A3blkamM JOKYMEHTOB.
14

shelving

principle of
pertinence

classified shelving

mixed filling

thematic shelving

formal processing

formal shelving

format shelving

document form

chronological

shelving

call number

language shelving



MpumeyaHune — CoyeTaeTcs C CUCTEMATUHECKON Mnu andaBuTHOM pacCTaHOBKaMMU.
XpaHeHue 6ubnuorteyHoro poHaa

155 6e3onacHocTb 6ubnuoTeyHoro choraa: CocrosiHme 3aluiLeHHocTy 6u-
BnuoTeyHoro hoHAa OT peanbHbIX Y MPOrHO3UPYEMbIX Yrpo3 COLManbHOro, TEXHO-
FEHHOTO U MPUPOAHOTO XapakTepa.

156 eguHuua xpaHeHus donaa (6ubnuomeyHas eduHuya): OTaenbHbIN 4O-
KYMEHT UNN MaccuB AOKYMEHTOB, 06beAUHEHHbIX B O[WH KOMMMEKT, yYnTbiBAEMbIX
Npw XpaHeHUn Kak anemMeHT oHaa.

157 3awmra 6ubnuoreyHoro corpa: COBOKYMHOCTb MPaBOBbIX, UHXEHEP-
HO-TEXHUYECKNX, OPraHN3auUMOHHbIX U UHbIX Mep, NpeaoTBpaLlaoLWwmx yTpaTy unv
nopyy AIOKYMEHTOB.

158 koHcepBauus gokymeHToB: ObecneyeHve COXPAaHHOCTU [AOKYMEHTOB
NoCpeacTBOM pexuMa XpaHeHus, ctabunusauuu, pectaBpauuy U U3roTOBNEHUs
Konuw.

[FOCT 7.48-2002, ctatbs 2.6]

159 meTpononka: EguHuua yyeta obbema coHaa, uamepsiemas kak OguH no-
FOHHbIV METP CTenNnaxHou Nonkun, 3aHATON AOKYyMEeHTaMu; UCNoNb3yeTcs ANs yyeta
(OHAOB Mpu pasmeLLeHun.

160 HauuoHanbHoe doHAOXpaHunuue: YuypexzaeHue, ocylecTensouee
hopmMupoBaHMe, NOCTOSIHHOE XpaHeHue U obLLEeCTBEHHOE Ucnonb3oBaHue doHaa
HaUMOHanNbHbIX JOKYMEHTOB YyCTAHOBNEHHOro Npodusisi, KOMNAEKTYEMOro Ha OCHO-
Be 0653aTenbHOro ak3emMnnsipa, MHbIM cnocobom, ecrnv AOKYMEHT HEe NOCTYNus no
obs13aTensLHOMY 3K3eMNNsApy.

161 pexum xpaHeHus 6ubnuoreyHoro cponaa: ObssartenbHble yCnosus co-
aepxanus poHaa, obecnevunsaroLine ero 4onroBpeMeHHoe Cnonb3oBaHue u xpa-
HeHwe.

MpumevyaHue — BknioyaeT creqyowne MeponpusTUS: NogaepXKaHue onTumars-
HbIX (OU3NKO-XMMUYECKUX U BUoNoruyecknx napameTpoB (hoHAOXPaHUNULLA; OpraHu3aLmvio
OXpaHHbIX U MPOTUBOMNOXapHbLIX MEP; pauuoHanbHble cnocobbl pasMeLLeHna U pacCTaHOBKN
doHaa.

162 cdonpoxpanunuwe (kHuzoxpaHunuwe): NomeweHne Gubnuoteku, uc-
nonb3yemoe Ans XpaHeHUsi 4OKYMEHTOB, OCHaLLEeHHoe cneuunansHeiM obopyaosa-
HVWEeM, U30NUPOBaHHOE OT APYruX MOMELLEHWI C Lienblo o6ecnevyeHns COXpaHHOCTH
thoHaa.

163 akonoruyeckum pexum xpaHenus: CosnaHune GnaronpusiTHbIX yCrnosum
XpaHeHus 6GubnuoTtevHoro oHaa: TemMnepaTypHblil PEXUM U YPOBEHb BIIAXHOCTH,
MUHUManbHOe CoAepXXaHue B XpaHunuLle nbinu, BpeaHbix ra3os, 6uospeagutenei.

164 sipycHoe choHAoXpaHunuuie: XpaHunuiie B BUAE pa3MeLLeHHbIX O4uH
Haj APYrMM IpYCOB-3Ta)Xen HECKOMbKO BbilLe YENOoBEeYeCcKoro pocTa ¢ Metaniuye-
CKUMW pelueTKamu-nonkamu, aBnsioLLMMIUCS NepekpbiTUAMU MEXay HUMU.

YnpaBneHue poHaOM

165 aHanu3 6ubnuorteyHoro c¢onga: Komnnekc npoueccoB U METoaoB U3-
y4yeHus bubnuoteyHoro poHAa C Lenblo ynpaeneHus ero (popMmpoBaHnEM u Co-
XpaHeHWEeM, KOPPEKTUPOBAHUS NONUTUKM U NpoUnsa KOMNNeKToBaHusa oraa, no-
BblLIEHUS Ka4yecTBa ero PopMUpoOBaHUS.

FOCT P 7.0.94—2022

safety of library
collection

storage unit
protection of library

collection

conservation

cubic foot,
cubic meter

national storage

storage condition

storage

ecological protection

tiered storage

analyse of library
collection

15



FOCT P 7.0.94—2022

166 oubnuorpacuyeckass moaens GubnuoteyHoro cpoHga: PasHoBug-
HOCTb MOZENW, CoAepXaLlas nepeyeHb Ha3BaHUi TeX AOKYMEHTOB, KOTOPbIe JOMK-
Hbl ObITb B hOHAE KOHKPETHOW BubnuoTteku.

167 nepcnekTuBHasa mogenb 6ubnuoreyHoro choHga: PasHOBMOHOCTL MO-
aenu, nporHosupytouwas 6yayulee coctosHve hoHAa, OTPaxaeT ero Xenaemble Ka-
YeCTBEHHbIE U KONMMYECTBEHHbIE NapaMeTpbl.

168 u3yyeHue GubnuoteyHoro dorHaa: Komnnekc npoueccos u MeToaos
aHanu3a GubnuoTteyHoro hoHAaa € uenbto ynpasneHus ero hopMmpoBaHnemM 1 pas-
BUTHEM.

169 matemaTuyeckas mogernb 6ubnuorteyHoro coHaa: PasHoBUMAHOCTb MO-
Aenu, cogepxauias MeTodbl pacyeta nokasartenen, OCHoBaHHble Ha obbeme hoH-
Aa, Konu4yecTee nonb3oBaTenen, KoNnMYecTBe KHUroBblAauy, KONUMYEeCTBEHHbIX Xapak-
TEpPUCTUKaX CETEBbIX PECYPCOB.

170 mogenupoBaHue 6ubnuoteyHoro ponga: CosgarHune abetparnpoBaHHo-
ro obpasa 6ubnuoteyHoro hoHaa.

171 mopenb 6ubnuorteyHoro cponpa: AbcTparnpoBaHHblil 06pas, oTobpaxa-
IOLLMIA CYLLECTBEHHbIE XapakTepucTukn GubnmoreyHoro hoHaa u ero CTPyKTypy, Ha
OCHOBE KOTOPOro NMPOBOAUTCS KOMMIIEKTOBaHME.

172 onucarenbHaa mogenk 6ubnuoteyHoro choHaa: PasHOBMOHOCTL Moae-
nv coHAa, coaepxallas B BepbansHoi hopme onpeaeneHme 3agay KOMnnekTosa-
HUS, ero cTaTtyca fno OTHOLIEHUIO K ApyruM Bubnuotekam, ¢ KOTOPbIMU KOOPAUHUPY-
eTCs KOMMMeKToBaHue; ABNAETCS METOA0NOrMYeckon OCHOBON ANA NOCNeayLwnx
Mmoaenen.

173 nyTb kHuru (Mapwpym OokymeHma): YCTaHOBNEeHHas nocregosartesib-
HOCTb NMPOLECCOB U onepauuit paboTbl C LOKYMEHTaMu C MOMEHTa UX NOCTYNNEeHus
B 6Bubnuoteky 0o pasmelleHus B hoHAe.

NMpumeyaHue — lMyTb KHUMM UKCUPYETCS HAGOPOM NPaBUM B MHCTPYKLMN.

174 peanbHas mogenb 6ubnuorteyHoro doHaa: PasHOBMAHOCTE MoAenu
¢doHAaa, BOCNpOV3BOASLLAA NapaMeTpbl CyLecTByoLero oHaa.

175 cTpykTypHaa moaens 6ubnuoteyHoro ¢hoHpa: PasHoBUAHOCTbL Moae-
nv doHga, Bocnpoussogalas B yNpoLeHHOM BuAe CTPYKTYpy doHga Ha ocHoBse
onpeaeneHHblx 6ubNMoTeKon xapakTepUCTUK JOKYMEHTOB U UX IKIEMMNNAPHOCTY B
pamMKax onpegeneHHon TeMbl.

n puMmeyaHume — PasHoBMAHOCTbLIO CTPYKTYpHOW Moaenu goHga aBnaeTca Tema-
TUKO-TUMONOIMYECKUIA NaH KOMNMeKTOBaHUS.

16

bibliographic model

long-term model

library collection
analysis

mathematical model

modelling

model of library
collection

descriptive model

document’s
processing

actual model

structural model



AndaBUTHbLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM fA3blKe

arperartop

aAMUHUCTPUPOBAHUE PECYPCOB INEKTPOHHbIX
aHanu3 choHaa 6ubnuoreyHoro

6e3onacHocTb poHAa GubnuoreyHoro
6ubnuoTeka aNeKTPoHHasn

BWA KOMNIEKTOBaHUA

Bupa coHaa 6ubnuoreyHoro

socrpoussedeHue

BbINONHEHUe 3aKasa

BbiSIBNEeHUe JOKYMEHTOB

BbISIBNEHUe NocTaBLmnKa

reHepaums coO6CTBEHHbIX PECYPCOB 3NeKTPOHHbIX
roc3akynka fOKYMEHTOB

OapeHue

Aaputenb

asuxeHue oHpa

Aes3unpepara

AenoHupoBaHue

AOKOMMNEeKToBaHue

[OCTYN BPEeMEeHHbIN

AOCTYN BPEMEHHbIW K 3NEeKTPOHHOMY pecypcy
[OCTYN NNaTHbIA

AOCTYN NNaTHbIW K 3NeKTPOHHOMY pecypcy
[OCTYN NOCTOSIHHbIN

[OCTYN NOCTOSIHHbIN K 3NIEKTPOHHOMY pecypcy
[OCTYN TeCTOBbLIA

[OCTYN TECTOBbIN K 3NEeKTPOHHOMY pecypcy

[OCTYN YCNOBHO-NNATHLIN

[OCTYMN YCIIOBHO-NNATHLIN K 3NeKTPOHHOMY pecypcy

eduHuya bubnuomeyHas

eAuHULA yyeTa ycnoBHas poHaa 6ubnuoTeyHoro
eauHuua yyeta poHaa 6ubnuoreyHoro
eduHuya y4emHas

eAuHULA XpaHeHus doHAaa
XepTBoBaTesib

3aKa3 AOKYMEHTOB

3aKa3 NOCTOSIHHbIN

3aKka3 npegBapuTenbHbIN

3aKynkKa AJOKYMEHTOB rocyjapcTBeHHas
3amMeHa [OKyMeHTa

3awuTa choHaga 6ubnumoTteyHoro
n3syyeHue oHaa 6GudnuoTe4Horo

UHOeKCupoBaHue

rOCT P 7.0.94—2022

105
131
165
155
38
10
1"
89
92
93
94
76
77
84
107
114
12
78
64
33
33
34
34
35
35
36
36
37
37
156
129
115
156
56
108
95
100
101
77
14
157
168
138

17



rOCT P 7.0.94—2022

MCKITIO4YeHNe [OKYMEHTOB
MUCTOYHMK KOMMNEKTOBaHUA
KapToTeka 3akasa

KapToTeKka U3faHui Henony4eHHbIX
KHU20XpaHunuue

Konnekuusa 6ubnuorevyHas
KOMMeKToOBaHue

KOMMIeKkmosaHue emopuyHoe
KOMMJIeKTOBaHMWe 3a04Hoe
KOMMIeKTOBaHUe KOoneprMpoBaHHoe
KOMMJIeKTOBaHWe KOOPAVHUPOBaHHOE
KOMMNeKToBaHWe HayanbHoe
KOMMNeKTOBaHUe O4YHoe
KOMMNEeKTOBaHUe NepBuYHOe
KOMIMMEKTOBaHMe peTpocneKkTMBHOe
KOMIMNEeKTOBaHUe Tekyllee
KOMIMMEKTOBaHUE LIeHTPann3oBaHHoe
KOMMIEeKTOBaHUe Yepe3 KOHCOPLUYM
KOHCepBaLusa JOKYMEHTOB
KOHCOpPLUYM 6UBNNOTEYHbIN
KpuTepum otbopa

KpUTEepum oT6opa CMbICNOBbIE
KpuUTepumn otbopa cogepxaTtenbHble
KpuTepumu otbopa hopmanbHbie
nakyHa

mapuwpym OoKkymeHma

MeHeZKMeHT choHaa 6ubnuortevHoro
MeTponornka

moaenb ¢hoHaa 6GubnuoreyHoro

MogenupoBaHue oHaa 6ubnuoreyHoro

mogenb 6ubnuorpacuyeckas ponga GubnmoTevHoro
Moaenb martemaTuyeckas cpoHaa 6ubnnoTevyHoro
Mogenb onucartensHas ¢oHga 6ubnuoreyHoro
Moaenk nepcnekTuBHas hoHaa 6ubnuoreyHoro
mogenb peanbHas poHaa GubnuorteyHoro

Moaenb CTPYKTypHas hoHaa 6MbnuoTevHoro

Ha3BaHWe [OKYMeHTa
HOMEp PerncTpPauuoHHbIN

obMeH AOoKYyMeHTamMu

obmeH AOKYMeHTamMmu BHYTerocyAapCTBeHHblﬁ

0OMeH JOKyMeHTaMu MeXAyHapoaHbIN
obpaboTka gOKyMeHTa Hay4Has
06paboTka AOKYMEHTa CeMaHTMYecKas

oGpaGorxa AOKYyMeHTa TeXHu4eckas

18

118
110
15
16
162
40

71
65
64
68
70
69
70
72
73
74
66
158
106
17
28
28
32
18
173

159
171
170
166
169
172
167
174
175
117
123

81

75

79
140
140
148



FOCT P 7.0.94—2022

obpaboTka hoHaa 6ubnuoreyHoro 3
OOBLEKT KOMNMEeKTOBaHUA 22
onuchb 119
Oonucb JOKYMEHTOB 119
opraHu3auus ToYeK JOCTYyna K UHTepHeT-pecypcamMm cBo6OAHLIM 98
opraHusaums oHaa 6ubnuoreyHoro 4
OoT60p AOKYMEHTOB 96
oT6Oop AOKYMEHTOB BTOPUYHbLIN 91
OTOOp AOKYMEHTOB NEPBUYHbLIN 97
OLeHKa AOKYMEHTOB 99
nakeT AOKYyMEHTOB 23
nepeyeHb 120
nepeyeHb JOKYMEHTOB 120
nepeyeHb NOCTYNNEHUA PErMCTPALMOHHBLIA 124
noAnucKa Ha u3faHusa cepuanbHble 82
noanucka HauuoHanbHasa 80
noanucka WeHTpanm3oBaHHas 90
noadoHa 53
noxepmeosaHue 84
rnouck nepeo 3akasom 103
NOKYMNKa AOKYMEHTOB 83
NONMUTUKA KOMNIEKTOBaHUsA 24
nony4yeHuve B nonb3oBaHue 6e3Bo3mesgHoe 84
nony4yeHue JOKYMEHTOB BO BnageHue 85
nony4yeHue 3K3eMnnsipa AOKyMEeHTOB obsa3aTenbHOro 86
nocpeaHuK MH(MOPMaLIMOHHLIN 109
NOCTYnNfeHUs HOBbIe 21
npuem AOKYyMEHTOB 102
NPUHUMN KOMNNEKTOBaHUsA 25
npuobpeTeHue JOKYMEHTOB 87
npuobpeTeHue npas gocryna 88
npoBepka Ha AyGneTHoOCcTb 103
npoBepKa Hanu4uus oKyMeHTOB (hoHaa 6ubnuoreyHoro 121
nposepka c¢oHaa 4
npocdunb KOMNNEKTOBaHUA 96
npocduns thonaa GubnuoteyHoro 91
nyTb KHUTK 97
pa3melyeHue poHaga 6ubnuoTeyHoro 99
pasmewieHune choHga BepTUKanbHoe 23
pa3melyeHne poHAa ropu3oHTanLHoe 120
pasmelleHue poHga CMeLaHHoe 124
paccTaHoBKa poHAa NMUHIBUCTUYECKaA 82
paccraHoBka cpoHaa andaBuTHan 80
pacctaHoBka choHga 6ubnuorevHoro 90

19



rOCT P 7.0.94—2022

paccTaHoBka poHAaa reorpaduyeckas
paccTaHoBKa (poHAa XKaHpoBas
paccTaHoBKa (pOHAA UHBEHTapHas
paccTtaHoBKa (poHAa KpenocTHas
paccTtaHoBKa poHAa npeamMeTHas
paccTtaHoBKa (poHAa cemaHTM4eckas
paccTaHoBKa (poHAa cucTemaTmyeckas
paccTaHoBkKa (poHAa cogepxarenbHas
paccraHoBKa (poHOa TemaTuyeckas
paccrtaHoBKa poHaa popmanbHas
paccraHoBka (poHpa chopmaTHan
pacctaHoBKa poHAa XpoHonoruyeckasn
paccTaHoBKa (poHAA A3bIKOBasi
perucTpauuns AoKyMeHTa

perucTpauusi U3AaHu cepuanbHbIX
pexum xpaHeHus poHaa 6ubnuoreyHoro
PEeXUM XpPaHEHUS IKONOrnYeCcKumn
peknamMauus 3akasa
peKomMneKToBaHme
penpoayuupoBaHue

pecypc NMUUEH3UOHHLIN

cbop ceedeHull 0 oKymeHmax

Cbo

cucTtema (hoHAOB BMONMOTEYHbIX
cornaieHue NUUEeH3UoHHoe

cocTaB (poHga 6ubnuoreyHoro
coxpaHeHue choHga 6GubnuoreyHoro
Ccnocob KOMNMeKToBaHusA

cTpykTypa choHaga 6ubnuoreyHoro
ynpaeneHue hoHAOM GMBNMOTEYHbIM
y4yeT 6ubnuoTeyHbIn

yyer 6yxrantepckum

y4eT cTatucTuyeckuu poHga 6ubnuoreyHoro
y4YeT CyMMapHbIN

yuyeT choHaa 6GubnuoTteyHoro

yuyem ¢hoHOa OughhepeHyupo8aHHbIll
y4yeT choHaa MHAUBUAYaNbLHbLIN

y4yem ¢poHOa uHmezpuposaHHbIl

cthann nepegaum

thavin nepenaym JOKYMEHTOB

chavin cnucaHun

cthavin cnucaHui JOKYMEHTOB

hoHA cneunanu3npoBaHHbIN

coHp aboHemeHTa

20

53
84
108
103
83
24
84
85
86
109
21
102
25
87
88
103
121

96
89
20
93
58
56
19
29

30
31

112
113
127
128

116
116
128
119
119
120
120

57

61



choH GUbnNMoTekn My3enHbIN

choHp GUbNMoTEeYHBbIN

cthoHa GUONMOTEYHBLIV eANHbIN

¢hoHa BGUBNUOTEUHBbIN MHOroOTpacneBon
¢oHa GUBNUOTEYHBIN HALUMOHANbHbIN
thoHa GubnuoTeuHbIN pacnpeneneHHbIn
thoHp GUBNMOTEYHbIV YHUBEpPCanbHbIN
coHA AenCTBYOWMIA

thoHA Aeno3uTapHbIn

choHa KpaeBeg4ecKkumn

cthoH OGMEHHbIN

c¢hoH OCHOBHOMN

choHa NnoACOBHBLIN

¢poHA pe3epBHbIN

c¢hona Poccuiickon ®epepaunm 6MbNMoTe4HO-MHPOPMALMOHHbLIA HALMOHANLHbIN

c¢hoHa cnpaBoyHO-GuGnNMorpadumyeckum
¢hoHA cTpaxoBow

¢oHa umcpoBom

thoHgopepxarens

coHaoxpaHunuile

doHAOXpaHUNULLE HALMOHANbLHOE
choHaOXpaHUnuLLe ApycHoe

chopma perucTpaunoHHO-y4YeTHan
cthopmupoBaHue hoHga 6ubnmoreyHoro
chopmMynap AOKYMeHTa

xpaHeHue poHAa GuMGNMoOTEeyHoro
YacTb PpoHAA aKTMBHAA

YacTb poHOa naccuBHas

wndp XpaHeHUst LOKYMeHTa
aksemnnAp gedeKTHbIN

3K3eMNNAp QOKYMeHTa

3IK3eMnNAp AoKymMeHTa 6ubnuoteuHoro hoHaa

appo choHga GubnuoreyHoro

FOCT P 7.0.94—2022

46
1
43
45
48
54
60
41
42
44
49
50
52
55
47
58
59
62
11
162
160
164
122

151

39
51
153
13
130
130
63

21



FOCT P 7.0.94—2022

Aﬂ(*)aBMTHbIﬁ yKas3aTenb 3KBUBarNeHTOB TEePMUHOB Ha AHIMUNACKOM A3blKe

access rights acquisition 88
accession 21
accession number 123
accession record 124
accessioning 125
accounting 113
accounting item 115
acquiring 85, 87
acquisition 2
acquisition profile 27
acquisition method 30
acquisition objective 22
acquisition source 110
actively (heavily) used part of library collection 39
actual mode 174
addition acquisition 64
aggregator 105
alphabetic shelving 132
analyse of library collection 165
approval plans 65
arrangement in a locality 139
bibliographic analysis 140
bibliographic model 166
call number 163
centralized acquisition 74
centralized subscription 90
chronological shelving 152
classified shelving 154
collection development 8
collection development policy 24
collection development principle 25
collection development profile 26
collection inventory 112
collection owner 1M1
conservation 158
consortial collection development 66
content selection criteria 28
conventional accounting unit of library collection 129
co-operative collection development 67
coordinated collection development 68
copy 130
core collection 63

22



current acquisition
cubic foot

cubic meter

data processing
de-accession list

dead file
de-duplication
defective item

deposit

deposit collection
descriptive model
deselection

desiderata

detection documents
digital collection

digital library
distributed library collection
document form
document replacement
document's processing
documents’ exchange
documents’ ordering
documents’ packet
documents’ selection
donation

donor

duplicate check
ecological protection
electronic resource creation
e-library

e-resources management
evaluation

exchange collection
exchange stock

filling

flat filing

formal processing
formal selection criteria
formal shelving

format shelving

free Internet resource access
gap

genre shelving
geographical shelving

FOCT P 7.0.94—2022

73
159
159

120
16
103
13
78
42
172
71,118
12
93
62
38
54
151
14
173
81
95
23
96
84
107, 108
103
163
76
38
131
99
49
49
142
135
148
32
149
150
98
18
136
134

23



FOCT P 7.0.94—2022

gift 84
holdings 1
indexing 138
information broker 109
insurance stock 59
internal use collection 52
international documents exchange 79
inventory 116, 121
inventory control 114
inventory list 119
inventory shelving 137
lacuna 18
language shelving 154
legal deposit receiving 86
library collection 1
library collection analysis 168
library collection care and storage 9
library collection content 29
library collection inventory control 7
library collection management 6
library collection organization 4
library collection structure 31
library consortium 106
license agreement 19
licensed resource 20
loan collection 61
local history collection 44
long-term model 167
low usage collection 51
main collection 50
mathematical model 169
mixed filling 146
model of library collection 171
modelling 170
multi-subject library collection 45
museum'’s library collection 46
national deal 80
national documents exchange 75
national library and information collection 47
national library collection 48
national storage 160
nominal paid access 37
on-site collection 41
opening day collection 70

24



order completion

order file

paid access

permanent access

physical acquisition
pre-order

preservation of library collection
primary selection

principle of pertinence
protection of library collection
public purchase

purchase

receiving

reclamation

reference collection
registration and account form

relevant part of the library collection

reproduction

reserve collection
retrospective acquisition
safety of library collection
secondary selection
selection criteria

serial check-in

serials accessioning
serials subscription
shelving

special collection
special collection
standing order

statistic accounting
storage

storage condition
storage unit

structural model
subcollection

subject shelving
summary accounting
system of library collections
temporary access
thematic shelving

tiered storage

title

trial access

FOCT P 7.0.94—2022

92
15
34
35
69
101

97
144
157

7

83
102
104

58
122

39

89

55

72
155

91

17
126
126

82
143

40

57
100
127
162
161
156
175
179
141
128

56

33
147
164
17

36

25



rOCT P 7.0.94—2022

type of acquisition 10
type of library collection 11
united library collection 43
universal library collection 60
vendor selection 94
vertical filing 133
weeding 71,118

26



FOCT P 7.0.94—2022

YK 025:006.354 OKC 01.140.40

Kniouesble cnosa: 6ubnuoTtedHbliin hoHa, komnnekToBanue, hopmuposanne GubnuoteyHoro doHaa, ynpas-
neHne 6GubnuoTeyHbIM POHAOM, KpUTEpUM OTOOpPAa, NEKTPOHHAs BUbnnoTeka, UCTOYHUK KOMMNIEeKTOBAHUS,
npuobpeTeHne AOKYMEHTOB

27



Pepaxtop 3.H. Kucenesa
TexHuueckun pegaktop U.E. Yepenkosa
Koppektop O.B. Jlazapeea
KomnbtoTepHas BepcTka E.A. KoHOpawosou

CpaHo B Habop 27.05.2022. MoanucaHo B nevats 10.06.2022. ®opmart 60x84%. lapHutypa Apwan.
Yen. ney. n. 3,72.  Yu.-u3a. n. 3,16.

MoaroToBneHo Ha OCHOBE 3NEKTPOHHOW BEPCUU, NPeAoCTaBNeHHol pa3paboTymMKkom cTaHaapTa

CosnaHo B eguHUYHOM ucnonHeHum 8 ®IeY «PCT»
ANs KomnnekToBaHus ®eanepanbHoro MHMopmMaymMoHHoro hoHaa CTaHaAapTos,
117418 Mocksa, Haxvmosckuii np-T, 4. 31, k. 2.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru


https://meganorm.ru/Index2/1/4293821/4293821421.htm
https://meganorm.ru/Index2/1/4293821/4293821421.htm
https://meganorm.ru/Index2/1/4293821/4293821421.htm

